
číslo 5 I květen 2024 I ZDARMA www.blansko.cz

Město vyhlásilo další 
ročník participativní-
ho rozpočtu

3

V Blansku se mění 
systém zpoplatněné-
ho parkování

6–7

Dělnický dům letos 
čekají další úpravy 
a rekonstrukce

9

Přemostění je dopravní Stavbou  
Jihomoravského kraje roku 20235



2 I Zpravodaj města Blanska I číslo 5 I květen 2024

I4I USNESENÍ RADY
V dubnu dvakrát jednala Rada města 
Blanska

I5I CENA PRO 
ZPRAVODAJ

Zpravodaj města Blanska získal oce-
nění v soutěži

I8I�VÝSLEDKY�ZÁPISŮ
 

Městské základní školy otevřou dva-
náct prvních tříd

I11I � �BLANSKO�KVETE
 

Město vyhlásilo soutěž o nej předza-
hrádku a balkon

I12I� �PŘELOŽKA� 
VODOVODU

 

Ve Dvorské ulici začaly stavební prá-
ce na přeložce vodovodu

I13I� �OCENĚNÍ� 
PEDAGOGŮ

 

Město ocenilo nejlepší učitele základ-
ní a mateřských škol

I15I� PARTNERSTVÍ�
SE SCANDIANEM

 

Partnerství Blanska a italského Sca-
ndiana trvá 60 let

I17I� ZAHÁJENÍ�SEZONY�
 

Turisté vytvořili český rekord v počtu 
lidí s esem v rukávu

I22I� NOVÉ�VÝSTAVY
Galerie města Blanska v květnu zahájí 
nové výstavy

I23I    ZLATÉ � DNO� 
ŘEMESEL

Další díl představuje podnikatele 
Františka Dobiáška

I24I� �KALENDÁŘ� 
AKCÍ

Podívejte se, co se ve městě děje

I29I   HOKEJOVÉ� 
NADĚJE

HC Rytíři Blansko hodnotí uplynulou 
sezonu

Periodický tisk územního samosprávného celku. Vychází jednou za 
měsíc. V nákladu 10 000 výtisků je dodáván zdarma do schránek 
domácností v Blansku a jeho místních částech. Vydává město 

Blansko, adresa redakce: nám. Svobody 3, 678 01 Blansko, tel.: 516 775 197, e-mail: zpravodaj@blansko.
cz, IČ: 00279943. Šéfredaktorka Pavla Komárková, e-mail: komarkova@blansko.cz, redaktor Michal Záboj, 
e-mail: zaboj@blansko.cz, redaktorka Renata Spotzová, e-mail: spotzova@blansko.cz. Inzerce: e-mail: 
inzerce@blansko.cz. Evidenční číslo MK E 11489. Za obsahovou správnost materiálů ručí autoři. Tiskové chyby 
vyhrazeny. Sazba: Ideal studio Brno, tisk: Samab Press Group, a. s. Uzávěrka příštího čísla je 20. května.

OBSAH

Vyzkoušejte Chytrý zpravodaj



Zpravodaj města Blanska I číslo 5 I květen 2024 I 3

VYLEPŠETE�BLANSKO!
Startuje�další�ročník�participativního�rozpočtu�Společně�pro�Blansko.�
Podněty�a návrhy,�jak�vylepšit�veřejná�prostranství�ve�městě,�může�podat�
kdokoliv�starší�18�let.�Náměty�lze�podávat�do�30.�září�2024.�O projektech,�
které�splní�podmínky�participativního�rozpočtu,�pak�budou�hlasovat�
občané�Blanska.

„Původně bylo na projekty z partici-
pativního rozpočtu vyčleněno 600 tisíc 
korun, částku jsme předloni zvýšili na 
700 tisíc korun. Nově město na vítězný 
projekt či projekty, které lidé na pod-
zim vyberou v hlasování, uvolní 850 
tisíc korun,“ potvrdil starosta města 
Jiří Crha. 

Zatímco vítězný projekt budou 
vybírat jen lidé s trvalým bydlištěm 
v Blansku nebo jeho místních částech, 
nápady na vylepšení můžou posílat i ti, 
kteří v Blansku jen přechodně bydlí, 
studují nebo pracují, město pravidelně 
navštěvují, nebo mají vhodný podnět 
odjinud. Pro svůj záměr, jak vylepšit 
veřejné prostranství, musí ovšem zís-
kat podpisy alespoň dvaceti občanů 
Blanska.

„I letos platí, že projekt má mít lo-
kální charakter, musí se týkat úprav 
veřejného prostranství nebo budov 
v majetku města a realizace musí být 
v souladu se strategickými a koncepční-
mi dokumenty Blanska. Přípustná jsou 
drobná vylepšení ale také stavební zá-
měry, pouze ale takové, které ve smyslu 
stavebního zákona nevyžadují stavební 
povolení a postačuje u nich maximálně 
ohlášení stavebnímu úřadu,“ upřesni-
la vedoucí finančního odboru Alena 
Skoupá.

„Náklady na projekt nesmí pře-
sáhnout 850 tisíc Kč, a to včetně DPH 
a všech nákladů souvisejících s realiza-
cí. Pokud by náklady na vítězný projekt 
byly nižší, může město zrealizovat více 
námětů,“ doplnila Alena Skoupá.

Nápady lze průběžně konzultovat se 
zaměstnanci města, kteří mohou být 
nápomocní například s posouzením 
dostupnosti vybrané lokality nebo při 
vyhodnocení předpokládaných nákla-
dů. Kontaktní osobou je Jiří Svoboda 

z odboru správy a rozvoje města (tel.: 
516 775 157, e-mail: svoboda@blansko.
cz).

K podání námětu lze využít on-line 
formulář na webu města. Pokud by 
s tím někdo měl potíže, může se o po-
moc obrátit na zaměstnankyně bla-
nenské informační kanceláře Blanka. 
Návrhy lze zasílat kdykoliv před uply-
nutím termínu pro jejich podání. Město 
bude přihlášené podněty průběžně 
posuzovat a ty, které splní podmínky 
participativního rozpočtu a projdou 
schválením radou, bude zveřejňovat na 
webových stránkách participativního 
rozpočtu https://pro.blansko.cz/. 

„Náměty do participativního rozpoč-
tu Společně pro Blansko, které projdou 
posouzením, chceme i letos představit 
také přímo na místech, kterých se navr-
hovaná vylepšení mají týkat. Čím dříve 
lidé projekt podají, tím dříve se o jejich 
nápadu dozvědí ostatní. To může zvýšit 
šance na úspěch v hlasování,“ doplnil 
starosta Jiří Crha.

Vítězný projekt veřejnost vybere 
v hlasování letos na podzim. Město 
jej bude realizovat v roce 2025.

Aktuálně už probíhá příprava na re-
alizaci nového parku v Salmově ulici, 
který v konkurenci dalších sedmnácti 
projektů uspěl loni. Podle návrhu Lenky 
Součkové letos prostor se vzrostlými 
stromy doplní nový altán, lavičky nebo 
herní prvky. 

„Dokončená je v této chvíli zatím 
projekční část, jasno je ohledně umís-
tění altánku, aby nebyl v kolizi s in-
ženýrskými sítěmi, i ohledně výběru 
materiálu zpevněných ploch a šlapáko-
vých chodníků. Teď se dolaďuje výběr 
mobiliáře a v následujících týdnech 
budeme poptávat firmu na provedení 
základních konstrukcí a zpevněných 
ploch. Realizace je naplánovaná na 
letní měsíce,“ upřesnil vedoucí odboru 
správy a rozvoje města Milan Vítek.. 

EDIT Pavla Komárková

MĚSTO� PODPOŘÍ 
ZAHRANIČNÍ�STYKY

Město vyhlásilo dotační program 
Podpora zahraničních styků pro rok 
2024. Určený je pro fyzické i právnic-
ké osoby, které mají bydliště nebo 
sídlo na území města a účastní se 
sportovní, kulturní, vzdělávací nebo 
společenské akce v některém z part-
nerských měst Blanska. Žádat lze 
o příspěvek na úhradu části nákla-
dů na dopravu do Legnice v Polsku, 
Komárna na Slovensku, Scandiana 
v Itálii a do Mürzzuschlagu v Rakous-
ku a dále také na úhradu části nákla-
dů spojených s pobytem účastníků 
z jednoho nebo více partnerských 
měst (ubytování a stravování) na 
akci nebo projektu uspořádaném 
žadatelem ve městě Blansku.

Zájemci mohou své žádosti o fi-
nanční podporu podávat od 13. do 
31. května 2024 do 12:00 hodin. 
V uvedeném termínu musí být řád-
ně podaná jak elektronická žádost, 
tak také její listinná podoba doplně-
ná o povinné přílohy. Podrobnosti 
na www.blansko.cz.

V CHELČICKÉHO�ULICI� 
JSOU�NOVÉ�HERNÍ��
PRVKY�PRO�DĚTI 

Mezi bytovými domy v Chelčic-
kého ulici přibyly nové herní prvky 
a mobiliář. Děti se mohou zabavit 
na lanové dráze, nový je také ko-
lotoč a baby sedák na houpačce. 
V prostoru jsou i dvě nové lavičky 
a odpadkové koše nebo stěna, kte-
rá odděluje kontejnery na odpad. 
Doplnění herních prvků i mobiliáře 
město konzultovalo se zástupci oby-
vatel okolních domů. Úpravy vyšly 
na asi 260 tisíc korun.



4 I Zpravodaj města Blanska I číslo 5 I květen 2024

VYBRANÁ�USNESENÍ�RADY�MĚSTA
35.�SCHŮZE�RADY�MĚSTA�BLANSKA�ZE�DNE�9.�DUBNA�2024

Radní na svém prvním dubnovém za-
sedání projednali na čtyři desítky bodů. 
Město díky schváleným materiálům vypíše 
výběrové řízení na dodavatele stavebních 
prací v souvislosti s projektem Vybudová-
ní odborných učeben a modernizace ZŠ 
Salmova. Díky němu škola letos o letních 
prázdninách získá novou velkou a malou 
učebnu matematiky, přesunu se pak do-
čká také cvičná kuchyňka.

Zhotovitele bude město hledat také 
kvůli opravě povrchu komunikace v Dvor-
ské ulici v části od křižovatky pod ZŠ a MŠ 
Dvorská po autobusovou zastávku Blan-
sko Sever. Předpokládaný termín realizace 
je červenec a srpen 2024. Opravě silnice 
bude předcházet přeložka vodovodu, kte-
rý nyní vede pod školním hřištěm ZŠ a MŠ 
Dvorská. Radní schválili spolufinancování 
této akce, kterou zajišťuje Svazek vodo-
vodů a kanalizací. Podrobnosti uvádíme 
na straně 12.

V souvislosti s připravovaným výběro-
vým řízením na dodavatele radní schválili 
také rámcovou dohodu na čištění a opravy 
dešťových kanalizací a čištění sedimentač-
ních nádrží potoků v Blansku. Firmu, která 

bude čištění a opravy provádět, hledá 
město na příští dva roky.

Město hledá také firmu, která zajistí 
výměnu osvětlení ledové plochy zimního 
stadionu. Práce je třeba provést do konce 
června, náklady by se měly pohybovat 
kolem 1,5 milionu korun.

Výběrové řízení bude město vypisovat 
také na znalce, který ocení majetek systé-
mu centrálního zásobování teplem (CZT). 
V souvislosti s CZT radní odsouhlasili také 
uplatnění smluvní pokuty ve výši 1 milion 
korun vůči firmě ZT energy s.r.o., která 
provozovala systém CZT do konce roku 
2023. Nárok na smluvní pokutu je město 
připraveno řešit v krajním případě i soudní 
cestou. 

Rada schválila také zveřejnění zámě-
ru nájmu, pronájmu, výpůjčky či prodeje 
hned několika pozemků. Mezi projednáva-
nými materiály bylo také přijetí bezúplat-
ného daru od Sportovního Klubu Horní 
Lhota z.s. Ten městu věnuje pozemky 
v souvislosti se záměrem na vybudování 
multifunkčního dětského hřiště poblíž 
restaurace U Kaštánka. 

Rada podpořila i vyhlášení dotačního 

programu „Podpora zahraničních styků 
ve městě Blansko pro rok 2024“. Žádosti 
o dotace mohou fyzické i právnické osoby 
s bydlištěm/sídlem v Blansku podávat od 
13. do 31. května 2024 do 12:00 hodin. 
Podrobnosti najdete na straně 3. 

Radní schválili také pravidla letošního 
ročníku participativního rozpočtu Spo-
lečně pro Blansko, v němž lze podávat 
náměty na doplnění a zvelebení veřejného 
prostranství až do 30. září 2024. Na vítězný 
projekt či projekty, které se budou reali-
zovat v příštím roce, město uvolní celkem 
850 tisíc korun. Více na straně 3.

Radní projednali také rozpočtová 
opatření související nejčastěji s přijetím 
nejrůznějších dotací městem či jeho pří-
spěvkovými organizacemi. Mezi projedna-
nými materiály bylo také aktuální pořadí 
žadatelů o pronájem bytu.

Rada mimo jiné odsouhlasila také užití 
prostranství v rekreační oblasti Palava 
v souvislosti s charitativní akcí nazvanou 
Běh pro Mobilní hospic sv. Martina Blan-
sko, která se připravuje na 18. květen 
2024.

36.�SCHŮZE�RADY�MĚSTA�BLANSKA�ZE�DNE�23.�DUBNA�2024

Radní na svém druhém dubnovém 
jednání projednali například podmínky 
pro výběr zhotovitele v souvislosti s opra-
vou běžecké dráhy v areálu ZŠ Erbenova. 
Očištění stávajícího sportovního povrchu, 
sanace trhlin, opravy zvlnění a přestřik 
pojivem s EPDM granulátem v celé ploše 
běžecké dráhy by mělo přijít zhruba na 
1,15 milionu korun bez DPH. Součástí 

stavebních prací, které jsou naplánované 
na červenec a srpen, bude také obnovení 
lajnování dráhy tak, aby toto odpovídalo 
aktuálně platným pravidlům běžeckých 
soutěží. 

Rada odsouhlasila také podmínky 
výběrového řízení na projektovou do-
kumentaci související s opravou budovy 
zázemí fotbalového stadionu v Údolní 
ulici. Projekt by měl být hotový do 30. 
října 2024, do poloviny ledna 2025 by 
měl vítěz výběrového řízení zpracovat 
dokumentaci pro provádění stavby. 

Rada v působnosti valné hromady roz-
hodla také o vypsání výběrového řízení na 
jednatele Technických služeb Blansko, s. r. 
o. Nového šéfa firmy bude město hledat 
v souvislosti s odchodem toho stávajícího 
do důchodu. Funkce by se nový jednatel 
měl ujmout od 1. 8. 2024. Více najdete 
na straně 18.

Radní odsouhlasili také přijetí finanč-
ního daru ve výši 500 €. Kulturní středis-

ko města Blanska tento dar přijme od 
Rakouského kulturního fóra v Praze na 
podporu činnosti galerie města. Rada 
schválila také přijetí hned několika dotací, 
například dotace z Ministerstva kultury na 
celoroční činnost městské galerie, dotace 
na další ročník projektu SITU, nebo dotace 
na pořízení přístrojového vybavení pro 
Nemocnici Blansko z rozpočtu Minister-
stva pro místní rozvoj.

Radní města rozšířili také řady těch, 
kteří mohou vést svatební obřady. Přijetí 
prohlášení snoubenců, že spolu vstupují 
do manželství, může nově kromě starosty, 
obou místostarostů a zastupitele Michala 
Součka přijímat také radní František Havíř 
a zastupitel Jan Pořízek. Rada schválila 
také termíny svatebních obřadů na druhé 
pololetí letošního roku. 

Všechna usnesení Rady města Blan-
ska najdete na úřední desce umístěné 
před budovou MěÚ a na webu www.
blansko.cz.



Zpravodaj města Blanska I číslo 5 I květen 2024 I 5

STAVBA�ROKU:�PŘEMOSTĚNÍ
Vítězem�v kategorii�Dopravní�a inženýrské�stavby�v soutěži�Stavba�Ji-
homoravského�kraje�2023�se�stalo�blanenské�přemostění.�Silniční�most�
tyčící�se�nad�řekou�Svitavou�a železniční�tratí,�jehož�součástí�je�také�lávka�
pro�pěší,�byl�stavebně�dokončený�v dubnu�2023.�O rok�později,�ve�čtvrtek�
25.�dubna�2024,�se�stal�vítězem�22.�ročníku�soutěže�vyhlašované�Svazem�
podnikatelů�ve�stavebnictví.

Odborná porota nový most propo-
jující centrální část města se Starým 
Blanskem ocenila v konkurenci projek-
tů, jakými byla například modernizace 
nádraží a koridoru v úseku Brno, Ma-
loměřice – Adamov, průtah Tetčicemi 
nebo nový dopravní terminál v Kuřimi.

„Je to skvělý úspěch a ocenění všech, 
kteří se na stavbě přemostění i její pří-
pravě jakkoliv podíleli. Všem těm patří 
velký dík. Obě části Blanska jsou poprvé 
od konce 19. století opět propojeny 
nezávisle na železniční trati. Stavba 
samotná byla náročná nejen finanč-
ně, komplikovalo ji nestabilní podloží, 
složitý technologický postup i potíže 
s dodávkou materiálu. Výsledkem je 
spojení dvou oddělených částí města, 
ale také vznik nové úžasné dominanty, 
která ohromuje laiky i odborníky, jak 
dokládá také nové ocenění,“ popsal 
starosta Blanska Jiří Crha.

Stavba mostu trvala 21 měsíců 
a přišla zhruba na 348 milionů korun. 
Finančně ji zajistil zejména Státní fond 
dopravní infrastruktury, spolupodílel 
se na ní ale také Jihomoravský kraj 
a město Blansko.

 pak

MĚSTO�OPRAVÍ
VÝTLUKY�V ULICÍCH

V ulicích Blanska i v jeho místních 
částech začnou opravy výtluků. Prá-
ce na místních komunikacích pra-
covníci vybrané firmy zahájí během 
května. Opravy poškozených míst 
budou probíhat ve dvou etapách 
– na jaře a pak ještě na podzim. Po-
drobnosti o opravách výtluků budou 
zveřejněny na webu www.blansko.
cz a v červnovém zpravodaji. Žá-
dáme řidiče, aby při jízdě v ulicích, 
kde budou vysprávky probíhat, 
dbali zvýšené opatrnosti a pokynů 
pracovníků firmy.

OPRAVY OMEZÍ  
DOPRAVU 

Dopravu v centru Blanska omezí 
opravy kanalizačních poklopů. Práce 
na komunikacích budou probíhat od 
1. do 5. května, popřípadě v náhrad-
ním termínu od 8. do 12. května.

Práce v lokalitě okružní křižovatky 
Svitavská x Smetanova x Rožmitálo-
va x Poříčí budou probíhat za úplné 
uzavírky jednoho jízdního pruhu 
v ulici Smetanova a jednoho jízd-
ního pruhu v ulici Svitavská. Dále 
bude uzavřen vjezd do této okružní 
křižovatky z ulice Rožmitálova a do-
časně bude zobousměrněn provoz 
na místní komunikaci v ulici Vodní. 
Doprava v okružní křižovatce bude 
řízena semafory.

Po celou dobu trvání uzavírky 
bude možná objízdná trasa auto-
busů linkové osobní dopravy včetně 
autobusů MHD. Autobusová zastáv-
ka Blansko, Svitavská ve směru jízdy 
na autobusové nádraží nebude po 
dobu trvání uzavírky obsluhována.

Opravovat se budou také kana-
lizační poklopy v ulici Svitavská (ve 
směru od dotčené okružní křižovat-
ky k autobusovému nádraží. Zřízeno 
bude vždy pouze jedno pracovní 
místo (práce budou probíhat jen 
na jednom poklopu) a provoz bude 
řízen pomocí přechodného doprav-
ního značení, event. v místech stře-
dových ostrůvků bude provoz podél 
pracovního místa řízen světelným 
signalizačním zařízením. Tyto práce 
budou probíhat maximálně tři dny 
ve výše uvedeném termínu uzavírky.

Zpravodaj města Blanska získal 3. místo v celorepublikové soutěži Radniční oko v kategorii 
obcí do 30 tisíc obyvatel. Odborná porota ocenila městem vydávaný měsíčník zejména 
kvůli vysokému využití informačního potenciálu periodika, ale také pestré obsahové 
skladbě, způsobu zpracování textů a zvolené grafice. Cenu od zástupců Sdružení 
vydavatelů radničních zpravodajů ČR převzal na slavnostním vyhlášení v Chrudimi 
místostarosta Ivo Stejskal spolu s šéfredaktorkou Pavlou Komárkovou.
  FOTO: www.vydavatelezpravodaju.cz



6 I Zpravodaj města Blanska I číslo 5 I květen 2024

MĚSTO�ZAVÁDÍ�NOVÝ�SYSTÉM�PARKOVÁNÍ
Blansko�mění�systém�placeného�parkování.�Ve�městě�přibudou�místa,�kde�bude�stání�vozidel�zpoplatněno,�
nový�bude�také�ceník�parkovného.�Současně�ale�bude�zvýhodněno�krátkodobé�parkování�v centru�města,�první�
půlhodina�bude�zdarma.�Nový�systém�schválila�dopravní�komise,�nařízení�o placeném�stání�silničních�moto-
rových�vozidel�na�místních�komunikacích�ve�vymezených�oblastech�města�Blansko�pak�schválila�rada�města.�
Změny�posvětil�také�stavební�úřad.�Změny�v parkování�začnou�platit�1.�května�2024.�Práce�na�změně�dopravního�
značení�firma�zahájila�v půlce�dubna. 

„Nový systém zavádí tři placené zóny parkování. V každé 
z nich bude platit jiný ceník parkovného a také jiná doba, 
po kterou bude stání vozidel zpoplatněno. Nařízením rady 
o placeném stání vozidel ve městě se snažíme v zóně I, tedy 
v centru města, zvýšit obrátkovost parkování. Zavedením 
první půlhodiny zdarma chceme také podpořit podnikatele, 
kteří mají ve středu Blanska svoji provozovnu,“ uvedl radní 
Jan Nečas, který je garantem pro oblast dopravy.

Zóna I bude na svislém i vodorovném značení označena 
modrou barvou a stání vozidel v ní bude zpoplatněno 
v pracovních dnech od 7:00 do 17:00 hodin. Platit bude 
na stávajících placených veřejně přístupných parkovištích 
v centru města. Nově k nim přibudou také parkoviště před 
úřadem práce a za budovou Vodní 2462/11. Parkovné se od 
1. května bude nově platit také v Bezručově ulici (podélný 
parkovací pruh mezi okružní křižovatkou a náměstím 
Svobody), dále na náměstí Svobody (dva parkovací zálivy 
s podélnými parkovacími místy) a v Seifertově ulici (šikmá 
stání v parkovacím zálivu za budovou Komerční banky).

První půlhodina stání bude na každou registrační značku 
vždy jednou za kalendářní den nově zdarma, další hodina 
vyjde na 10 korun, každá další hodina pak na 20 korun, 
týdenní, měsíční a roční parkovné zůstává. 

„Zóna II zahrnuje místa pro střednědobé parkování. 
Jedná se o parkoviště, která dosud nebyla zpoplatněna, 
konkrétně o plochy v okolí vlakového a autobusového 
nádraží nebo vlakové zastávky Blansko-město. Zavedením 
parkovného na místech poblíž trati se snažíme vymístit 
dlouhodobě zaparkovaná nebo odstavená vozidla. Poptáv-
ka po parkování je zde vysoká, lidé tato parkoviště využívají 
při cestě do práce. Dlouhodobě odstavená vozidla jim ale 
volná místa blokují. Tomu má zabránit právě zpoplatnění 
parkování, které bude v symbolické výši,“ vysvětlil radní 
Jan Nečas.

Zóna II bude na svislém dopravním značení vymezena 
oranžovou barvou, na vodorovném dopravním značení pak 
budou místa spadající do této parkovací zóny provedena 

Na parkovištích bylo obnoveno vodorovné značení.  
 FOTO: Renata Spotzová

Vymezení času Částka (Kč) Částka au-
tobus (Kč)

30 minut zdarma zdarma

1 hodina 10 10

každá další započatá hodina 20 35

týden 190 190

měsíc 490 490

rok 4900 4900

Vymezení času Částka (Kč)
24 hodin 10

1 měsíc 150

6 měsíců 600

1 rok 1000

Vymezení času Částka (Kč)
4 hodiny 10

Krytá parkovací kóje 420 Kč/měsíc

Venkovní parkovací stání 350 Kč/měsíc

1 rok 1000

CENÍK�PARKOVNÉHO
ZÓNA I
Provoz: pracovní dny v době od 7:00 do 17:00 hodin

Parkování 30 minut zdarma platí 1 x denně na 1 registrační 
značku

ZÓNA II
Provoz: nepřetržitý celý rok

Platba celoročního předplatného v zóně I platí i v zóně II.
Řidiči s trvalým pobytem na nám. Svobody, s výjimkou nám. 
Svobody 32/3, a dále řidiči s trvalým pobytem na nám. Re-
publiky a Wanklově nám., mají slevu na roční předplatné ve 
vztahu k jedné registrační značce vozidla ve výši 50%
Vozidla, která převážejí držitele průkazu OZP s označením 
ZTP (nebo ZTP/P), mohou parkovat na k tomu vyhrazených 
parkovacích stání zdarma, a to ve všech zónách.

ZÓNA III
Provoz: pracovní dny v době od 7:00 do 17:00 hodin



Zpravodaj města Blanska I číslo 5 I květen 2024 I 7

modře. Parkování vozidel zde bude 
zpoplatněné nepřetržitě.

Jedná se parkoviště u nádraží ČD při 
ulici Edvarda Beneše, parkoviště naproti 
hotelu Macocha u ulice Nádražní, par-
koviště u autobusového nádraží podél 
ulice Svitavská, parkoviště u obchodního 
domu Billa, parkoviště u zastávky ČD při 
ulici Rožmitálova, parkoviště u zastávky 
ČD při ulici Komenského a nově zřízené 
parkoviště u zastávky ČD u garáží pod 
nástupištěm směr Dolní Lhota.

„Zpoplatnění parkování zatím nebu-
de platit na parkovišti u obchodního 
domu Billa. Tam se počítá se zpo-
platněním zhruba od srpna letošního 

roku. Důvodem je nutnost dořešení 
majetkoprávních záležitostí ohledně 
pozemků se společností Billa, která na 
své části parkoviště vyřizuje regulaci 
stání pomocí parkovacího kotouče,“ 
podotkl Milan Vítek, vedoucí odboru 
správy a rozvoje města. 

Za stání na uvedených parkoviš-
tích v zóně II řidiči za 24 hodin zaplatí 
10 korun. Parkovné bude možné si 
předplatit na jeden měsíc, na půl roku 
nebo na jeden rok.

Do zóny III bude zahrnuto parko-
viště nad nemocnicí v Zahradní ulici. 
Za čtyři hodiny státní v ní ve všední 
dny řidiči zaplatí 10 korun.

Na všech vymezených placených 
parkovištích a úsecích ulic budou in-
stalovány parkovací automaty. Poplat-
ky mohou řidiči uhradit hotově nebo 
kartou v automatu, další možností je 
využít aplikaci ClickPark. V případě 
dlouhodobého stání – měsíc, půl rok, 
rok – bude povolení vyřizovat společ-
nost Služby Blansko, která systém pla-
ceného parkování ve městě provozuje.

„Pro úhradu parkovného řidičům do-
poručuji, aby v maximální možné míře 
využívali mobilní aplikaci ClickPark, která 
vše zjednoduší a zrychlí. Novinkou při 
úhradě parkovného bude to, že řidiči 
budou vždy muset zadat také regist-
rační značku vozidla, a to i při placení 
prostřednictvím parkovacích automa-
tů. Zadání registrační značky usnadní 
následnou kontrolu ze strany městské 
policie,“ uvedl jednatel městské společ-
nosti Služby Blansko Zdeněk Grünwald. 

Kontrolu úhrady ceny na placených 
parkovacích stáních ve městě Blansko 
provádí Městská policie Blansko. Vozi-
dla, jejichž řidiči neuhradí stanovenou 
cenu za užití placeného parkovacího 
stání, mohou být zajištěna technickým 
prostředkem k zabránění odjezdu 
vozidla nebo na náklady provozova-
tele vozidla či odpovědného řidiče 
odtažena.

 moj, pak

Mapa zpoplatněného parkování v centru města.  ZDROJ: město Blansko

Mapa zpoplatněného parkování v okolí nádraží.  ZDROJ: město Blansko



8 I Zpravodaj města Blanska I číslo 5 I květen 2024

ŠKOLY�OTEVŘOU�DVANÁCT�PRVNÍCH�TŘÍD
Do�lavic�v prvních�třídách�ve�čtveřici�základních�škol�zřizovaných�městem�Blanskem�by�mělo�v příštím�školním�
roce�usednout�242�dětí,�což�je�zhruba�stejný�počet�jako�ve�školním�roce�2023/2024.�Nezmění�se�ani�počet�prvních�
tříd.�Městské�základní�školy�jich�otevřou�dvanáct.�Vyplývá�to�z výsledků�letošních�zápisů,�které�se�konaly�na�
začátku�dubna.�Zápisy�do�mateřských�škol�jsou�připraveny�na�6.�května. 

Zápisy se uskutečnily ve všech 
základních školách zřizovaných měs-
tem Blanskem, tedy v Základní škole 
a Mateřské škole Blansko, Dvorská 26, 
v Základní škole Blansko, Erbenova 
13, v Základní škole Tomáše Garrigua 
Masaryka Blansko, Rodkovského 2 
a v Základní škole a Mateřské škole 
Blansko, Salmova 17.

„Zapsáno bylo celkem 276 dětí, 
z toho 42 dětí, kterým byl povolen od-
klad plnění povinné školní docházky 
v roce 2023. K zápisu se dostavilo 36 
dětí, které mají místo trvalého pobytu 
v jiných obcích, jedno dítě mladší šesti 
let a osm dětí cizích státních příslušní-
ků. O odklad povinné školní docházky 
požádalo při zápisu 34 zákonných 
zástupců budoucích prvňáčků,“ shr-
nula výsledky zápisů vedoucí odbo-
ru školství, kultury a sportu Karolína 
Pavloková.

Nejvíce dětí (78) bylo zapsáno na 
ZŠ a MŠ Salmova, o tři méně na ZŠ 
TGM, dále na ZŠ a MŠ Dvorská (61), 
ZŠ Erbenova (44) a pracoviště ZŠ a MŠ 
Salmova v Dolní Lhotě (18). Ve městem 
zřizovaných základních školách se ote-
vřou také celkem tři přípravné třídy. 
Dvě nabídne ZŠ TGM a jednu ZŠ a MŠ 
Salmova. „Počty dětí v přípravných 
třídách ještě nejsou známy, protože 
probíhají žádosti o odklad povinné 
školní docházky,“ podotkla Pavloková.

Zápisy do městem zřizovaných ma-
teřských škol pro školní rok 2024/2025 

se uskuteční v pondělí 6. května 2024 
v době od 9:00 do 16:00 hodin. O při-
jetí dítěte k předškolnímu vzdělávání, 
popřípadě o stanovení zkušebního po-
bytu, jehož délka nesmí přesáhnout 
tři měsíce, rozhodne ředitel příslušné 
mateřské školy s ohledem na kapacitní 
možnosti školy ve správním řízení.

„Stejně jako v předchozích letech 
by měla být kapacita mateřských škol 
dostatečná pro všechny děti starší tří 
let s trvalým bydlištěm na území města 
Blanska,“ uvedla místostarostka Lenka 
Dražilová.

Upozorňujeme zákonné zástupce 
dětí, že je třeba v souladu s obecně 
závaznou vyhláškou města dodržovat 
spádové obvody jednotlivých mateř-
ských škol. Přehled spádových obvodů 
najdete na webu města.

Zápisy proběhnou v těchto mateř-
ských školách: MŠ Blansko, Údolní 8, MŠ 
Blansko, Rodkovského 2a (i pro praco-
viště Rodkovského 2b), MŠ Blansko, Tě-
chov 124, MŠ Blansko, Dvorská 96 (i pro 
pracoviště Dvorská 30), MŠ Blansko, 
Divišova 2a, ZŠ a MŠ Blansko, Salmova 
17 (na pracoviště MŠ Dolní Lhota 177), 
ZŠ a MŠ Blansko, Dvorská 26.

 moj

Zápisy v ZŠ a MŠ Dvorská navštívil také starosta Jiří Crha.  FOTO: Renata Spotzová

Zápisy v ZŠ a MŠ Salmova. 
 FOTO: Renata Spotzová



Zpravodaj města Blanska I číslo 5 I květen 2024 I 9

POKRAČUJÍ�OPRAVY�DĚLNICKÉHO�DOMU
Dělnický�dům�letos�čekají�další�úpravy�a rekonstrukce.�Budova�dostane�novou�vzduchotechniku,�pokračovat�
bude�výměna�elektroinstalace�a strukturované�kabeláže�a dokončí�se�odvlhčení�objektu.�Práce�na�odvlhčení�
započaly�na�konci�dubna,�ostatní�práce�pak�zhotovitel�zahájí�v červnu,�a vše�skončí�v srpnu.�Náklady�se�dohro-
mady�předpokládají�ve�výši�necelých�17�milionů�korun�bez�DPH. 

Na přelomu dubna a května zahájili 
dělníci práce na poslední etapě odvlh-
čení. Tentokrát přijde na řadu sanace 
obvodových stěn objektu, které přilé-
hají k zahrádce bývalé restaurace, dále 
pak garáže a skladové prostory.

„Obvodové konstrukce budou obko-
pány a po očištění a vyspravení zdiva 
budou provedeny vodorovné a svislé 
izolace. Původní dožilý střešní plášť 
terasy nad garážemi, který sloužil také 
jako zahrádka restaurace, bude od-
straněn a nahrazen novým,“ popsal 
Jiří Svoboda z odboru správy a rozvoje 
města.

V červnu začnou práce na instalaci 
nové vzduchotechniky, která zatím 
v Dělnickém domě chybí. Nový sys-
tém regulace vzduchu zvýší komfort 
návštěvníků akcí.

„Každý návštěvník některé z akcí 
potvrdí, že nucená úprava vzduchu 
uvnitř hlavního sálu citelně chyběla. 
Modernizace rozšíří možnosti organizo-
vat v Dělnickém domě akce i přes léto. 
Aktuálně to nejde, staré větrací zaříze-
ní hlavního sálu není v letním období 
schopno upravit teplotu v sále plném 
diváků, umí totiž jen ventilovat vzduch 
o venkovní teplotě a rovněž nedokáže 
vzduch čistit. To samé platí i pro zimní 
období, kdy je problém vyvětrat,“ uve-
dl ředitel Kulturního střediska města 
Blanska Tomáš Mokrý. 

Rekonstrukce elektroinstalace, 
strukturované kabeláže a elektrické 
požární signalizace bude probíhat pře-
vážně ve třetím nadzemním podlaží, 
kde je v podnájmu Soukromá základní 
umělecká škola (SZUŠ) Blansko. Práce 
začnou v červnu a stejně jako v případě 
výměny vzduchotechniky a odvlhčení 
potrvají do konce srpna.

„Snažili jsme se ve spolupráci s měs-
tem práce naplánovat tak, aby co nej-
méně omezily provoz v Dělnickém 
domě. Od června do konce srpna se 
naše činnost odehrává převážně ve 
venkovních prostorech, takže nás to 
dramaturgicky omezí minimálně. SZUŠ, 

která využívá právě převážně prostory 
ve třetím nadzemním podlaží, budou 
dočasně na poslední měsíc školního 
roku nabídnuty náhradní prostory,“ 
podotkl Mokrý.

První etapa rekonstrukce elektro-
instalace a strukturované kabeláže se 
uskutečnila v roce 2021. V roce 2020 
proběhly práce na odvlhčení zázemí 
jeviště, šaten a dalších vnitřních prostor 
včetně vnější sanace budovy. Velkou 
rekonstrukcí objekt prošel v roce 2006. 
Budova tehdy dostala novou fasádu, 
okna a venkovní stínící žaluzie. 

 moj

ZAŽÍT�BLANSKO�JINAK�OVLÁDNE�CENTRUM�MĚSTA
Už popáté si letos lidé v Blansku bu-

dou moci užít centrum města bez auto-
mobilové dopravy. Trojice centrálních 
náměstí – náměstí Svobody, náměstí 
Republiky a Wanklovo náměstí - a také 
přilehlé ulice totiž budou v neděli 8. září 
2024 patřit 5. ročníku sousedské slav-
nosti Zažít Blansko jinak. Automobily 
budou vymístěny z komunikací i parko-
vacích stání a centrum se promění na 
zázemí pro umělce, řemeslníky, spolky 

nebo neziskové organizace.
„Zažít město jinak je celorepubliková 

iniciativa, běžně jde o akci, při které se 
setkávají sousedé žijící v jedné ulici. 
V Blansku má ale Zažít unikátní rozměr 
celoměstské akce, kterou navštíví něko-
lik tisíc lidí. Pořád ale jde o sousedskou 
slavnost, při které se lidé chtějí potkat 
a společně strávit příjemný čas v mís-
tech jinak vyhrazených dopravě. Každý 
se bez nároku na honorář může zapojit 

a ostatním ukázat, čemu se věnuje a co 
umí. Město není klasickým organizáto-
rem, Kulturní středisko města Blanska 
přesto pomáhá s technickým zabez-
pečením, zajišťujeme zábory, hudeb-
ní scény, ozvučení nebo třeba úklid,“ 
přibližuje ředitel KSMB Tomáš Mokrý.

Aktivně zapojit se může kdokoliv, 
stačí od 6. května do 23. června vyplnit 
formulář na webu www.kulturablan-
sko.cz/zazit/prihlaska.  pak

Dělnický dům čeká další modernizace.  FOTO: Michal Záboj



10 I Zpravodaj města Blanska I číslo 5 I květen 2024

MĚSTO�OPRAVÍ�BUDOVU�
VE SLADKOVSKÉHO�ULICI
Nové�zázemí�pro�dětské�skupiny�by�mělo�vzniknout�v budově�někdejší�
mateřské�školy�ve�Sladkovského�ulici.�V objektu,�který�dočasně�slouží�jako�
nouzové�ubytování�pro�ženy�a děti�uprchlé�před�válkou�na�Ukrajině,�se�
plánuje�přestavba.�Město�nyní�připravuje�žádost�o dotaci,�pokud�uspěje,�
stavební�práce�by�mohly�začít�ještě�letos.�

„Aktuálně se nám daří do městem zří-
zených mateřských škol umístit všechny 
děti, které v době zápisu dosáhly věku 
tří let. Stále více rodičů má ale zájem 
o umístění mladších dětí. Předloni jich 
k zápisu došlo téměř sedmdesát, loni 
více než pět desítek. Proto chceme upra-
vit prostory v objektu ve Sladkovského 
ulici a nabídnout v něm zázemí pro dět-
ské skupiny,“ potvrdila místostarostka 
Lenka Dražilová, která má školství ve 
své gesci.

V objektu, který byl v 70. letech mi-
nulého století postavený jako mateřská 
škola a v minulosti sloužil také jako azy-

lový dům pro matky s dětmi, by mohlo 
vzniknout zázemí pro tři dětské skupiny. 
V každé by mohlo být umístěno až 12 
dětí.

„Dětské skupiny fungují jinak než 
mateřské školy, s ohledem na věk dětí 
jich je ve skupince méně než v mateřské 
škole, je více prostoru se jim věnovat. 
Přestavbu budovy plánujeme ale tak, 
aby splňovala i přísnější parametry sta-
novené pro mateřskou školu, bude-li to 
v budoucnu třeba, bude možné prostory 
využít právě pro mateřinky,“ doplnila 
místostarostka.

 pak

POPLATEK�ZA�ODPAD
Upozorňujeme občany, že 31. 

května 2024 je termín splatnosti 
místního poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství. Vyhláš-
ka města stanovuje pro letošní rok 
poplatek ve výši 780 korun za osobu 
a rok. Pokud je poplatník v tíživé 
finanční situaci, která mu neumož-
ňuje poplatek uhradit jednorázově, 
je nutné, aby tento problém řešil 
osobně na MěÚ.

V první polovině měsíce května 
budou rozesílány složenky a e-maily 
s údaji o výši celkové platby na le-
tošní rok včetně případných dluhů 
za předchozí roky. 

Všichni občané také mají možnost 
platit tento poplatek pomocí SIPO, 
nebo si požádat o e-mailovou komu-
nikaci, ve které je budeme upozor-
ňovat na blížící se splatnost poplatku 
a také na případné nedoplatky po-
platku. Případné dotazy odpoví Ing. 
Šustáček, tel 516775194, nebo Bc. 
Švancarová, tel. 516775213, e-mail: 
odpad@blansko.cz.

DO�KONTEJNERŮ 
JEN�BIOODPAD 

Připomínáme občanům nutnost 
dodržovat pravidla pro ukládání od-
padu do kontejnerů na biologicky 
rozložitelný odpad. V poslední době 
svozová firma zaznamenala, že se 
v hnědých nádobách často objevují 
také plasty a další nežádoucí druhy 
materiálů. Na kompostárně to pak 
způsobuje poškození strojů a zne-
hodnocuje práci ostatních občanů, 
kteří třídí poctivě. Hrozí také, že kon-
tejner svozová firma nevyprázdní.

Připomínáme, že do hnědých 
sběrných nádob patří pouze odpad 
ze zahrad, jako je tráva, listí a plevel, 
nebo zbytky ovoce a zeleniny a další.

Do kontejnerů naopak nelze 
ukládat větve, části kmenů, pařezy, 
hlínu, písek, živočišné zbytky nebo 
plasty a směsný komunální odpad.

dobrá fyzická kondice (dlouhá obchůzka)
práce vhodná i pro OZP
nabízíme HPP i DPP
nástup možný od 1.5.2024

Hledáme
Strážný - Blansko 

nabor@cz.g4s.com

E-mail:

+ 420 800 166 600

Bezplatná linka:

Město připravuje přestavbu budovy ve Sladkovkého ulici.  FOTO: Michal Záboj



Zpravodaj města Blanska I číslo 5 I květen 2024 I 11

PŘIHLASTE�SE�DO�SOUTĚŽE�BLANSKO�KVETE
Hledáme�nejkrásnější�květinovou�vý-
zdobu�oken,�balkonů�a předzahrádek.�
Zájemci�se�mohou�hlásit�od�1.�května�
až�do�31.�srpna�2024.�Během�září�vy-
bere�komise�deset�finalistů�v každé�ze�
dvou�kategorií,�veřejnost�pak�svým�
hlasováním�určí�výherce�soutěže.

„Květinové výzdoby oživují naše ulice 
a přinášejí radost všem obyvatelům 
i návštěvníkům města. Důraz na to 
klademe například na kruhových objez-
dech, ale také pokud jde o květinovou 
výzdobu v centru Blanska. Řada oby-
vatel města si zakládá také na vlastní 
květinové výzdobě oken, balkonů nebo 
zahrádek. Vážíme si toho a jejich snahu 
rádi oceníme, proto jsme se rozhodli 
i letos vyhlásit soutěž Blansko kvete. 
Pro někoho to může být motivace, aby 
si vlastní balkon nebo předzahrádku 
ještě více vyzdobil,“ vysvětlila místosta-
rostka Lenka Dražilová.

Přihlásit se do soutěže o nejkrásnější 
květinovou výzdobu může kterýkoliv 
zletilý obyvatel Blanska. Čas na to má 
až do konce prázdnin. Podmínkou je, že 
květinová výzdoba se musí nacházet na 
území centrálního Blanska nebo jeho 
místní části. Součástí přihlášky by měly 

být maximálně tři fotografie květinové 
výzdoby, které musí být aktuální, tedy 
pořízené v letošním roce.

„Tato soutěž je skvělou příležitostí 
pro všechny milovníky květin, kteří 
chtějí přispět k estetice našeho měs-
ta. Nezáleží na tom, zda máte malý 
balkon, velká okna nebo obrovskou 
předzahrádku. Šanci vyhrát má každý. 
Podmínkou je pouze to, aby výzdoba 
obsahovala živé květiny a byla umís-
těna na místě viditelném z ulice,“ vy-
světlila vedoucí odboru školství, kultury 
a sportu Karolína Pavloková.

Přihlásit se lze elektronicky vyplně-
ním formuláře na webových stránkách 
města nebo odevzdáním vytištěné 
přihlášky a fotografií v  informační 
kanceláři Blanka, na podatelně nebo 
do podací schránky některé z budov 
městského úřadu na náměstí Svobody 
nebo náměstí Republiky. Na všech výše 
uvedených místech jsou k dispozici také 
vytištěné formuláře. Na webu města 
je pak ke stažení formulář také ve for-
mátu PDF.

Všechny přihlášené fotografie vy-
hodnotí odborná komise. Hodnotit 
se bude kompoziční uspořádání, har-
monie barev, druhová rozmanitost, 
respektování nároků rostlin na místo 
výsadby, čistota a nezaplevelenost 
a také originalita a jedinečnost výsa-
deb. Komise vybere deset nejlepších 
výzdob v kategorii nejkrásnější květino-
vá výzdoba okna či balkonu i v kategorii 
nejkrásnější výzdoba předzahrádky. 
O vítězi mezi finalisty pak bude hlaso-
vat veřejnost.

Pokud nemáte možnost vyfotit si 
vlastní květinovou výzdobu, po pře-
dešlé domluvě na tel.: 516 775 130 
nebo e-mailu: pavlokova@blansko.cz 
zajistíme nafocení rozkvetlého okna, 
balkonu nebo předzahrádky.

Na výherce čekají poukazy na ná-
kup zahradnických potřeb v hodnotě: 
1. místo 2.000 Kč, 2. místo 1.500 Kč, 
3. místo 500 Kč a věcné ceny. Vítězné 
fotografie zveřejníme na webu města 
i ve Zpravodaji města Blanska.

 Pavla Komárková

Přihláška do soutěže

„Blansko kvete“
Jméno a příjmení soutěžícího:  ...................................................................  Tel.:  ..............................

Adresa umístění soutěžní výzdoby:  .................................................................................................

Tímto uděluji správci městu Blansko, se sídlem nám. Svobody 32/3, 678 01 Blansko, IČO 00279943 
souhlas ve smyslu Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 o ochraně fyzických osob 
v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 
95/46/ES (Obecné nařízení o ochraně osobních údajů – GDPR) ke zpracování, shromažďování, uklá-
dání na nosiče informací, zpřístupňování, používání, uchovávání, blokování a likvidaci svých osobních 
údajů v rozsahu jméno, příjmení, telefonní číslo, podpis, případně adresa umístění soutěžní výzdoby.
Souhlas uděluji pro účely mé účasti v soutěži „Blansko kvete“. 

Souhlasím s tím, aby město Blansko zpracovávalo mé osobní údaje za účelem a v rozsahu shora 
uvedeném po dobu 1 roku, v případě umístění se v soutěži na 1. a ž 3. místě po dobu 3 let. 

Jsem si vědom/a toho, že tento souhlas se zpracováním údajů, udělený v souladu s výše uvedeným 
Obecným nařízením o ochraně osobních údajů (GDPR) je dobrovolný a jsem oprávněn/a jej kdykoliv 
odvolat. Odvolání souhlasu musí být učiněno písemně e-mailem nebo dopisem doručeným na výše 
uvedenou adresu města Blansko. Dále jsem si vědom/a, že mohu požadovat vysvětlení ohledně zpra-
cování osobních údajů, vyžádat si přístup k těmto údajům a tyto nechat aktualizovat nebo opravit, či 
požadovat výmaz těchto osobních údajů. V případě pochybností o dodržování povinností souvisejí-
cích se zpracováním osobních údajů se mohu obrátit na město Blansko, jeho pověřence pro ochranu 
osobních údajů nebo na Úřad pro ochranu osobních údajů. 

Město Blansko prohlašuje, že osobní údaje slouží výhradně k účasti v soutěži „Blansko kvete“ 
a k prezentaci jejích výsledků.

V Blansku dne:  .............................  podpis:  ..............................................

V soutěži Blansko kvete se budou hodnotit rozkvetlé balkony a předzahrádky. 
 ILUSTRAČNÍ FOTO: archiv města



12 I Zpravodaj města Blanska I číslo 5 I květen 2024

DVORSKÁ�ULICE�DOSTANE�NOVÝ�POVRCH
V části�Dvorské�ulice�začaly�stavební�práce�na�přeložce�vodovodu.�Stavba,�která�potrvá�do�konce�června,�dočasně�
omezí�pohyb�chodců�a vozidel�v lokalitě.�Na�přeložku�vodovodu�pak�o prázdninách�naváže�rekonstrukce�povrchu�
komunikace�ve�Dvorské�ulici�v části�od�křižovatky�pod�základní�školou�po�autobusovou�zastávku�Blansko�Sever.

Investorem přeložky vodovodu je 
Svazek vodovodů a kanalizací měst 
a obcí. Stávající vodovodní litinové po-
trubí o průměru 300 mm v současnosti 
vede pod sportovním hřištěm ZŠ a MŠ 
Blansko, Dvorská. Nově budou rozvody 
uloženy mimo školní areál.

„Pokud by se na původním potrubí 
vyskytla porucha, bylo by nutné provést 
zásah výkopovými pracemi do povrchu 
školního hřiště. To by vedlo k vysokým 
cenám na obnovu jeho povrchu a po 
dobu jeho opravy také k jeho ome-
zenému využívání. Vzhledem k tomu, 
že se jedná o jednu z páteřních větví 
vodovodní sítě v Blansku, má tato pře-
ložka významný vliv na plynulé záso-
bování města a jeho místních části teď 
i v budoucnu,“ uvedl investiční referent 
boskovické divize Vodárenské akciové 
společnosti, a.s. Tomáš Malach.

Stavba začala v polovině dubna. Bě-
hem prací chodce i řidiče čekají ome-
zení. Ve slepém úseku Dvorské ulice 
směrem k mateřské škole bude pro 
veřejnost přístupné (příjezdné) pouze 
hlavní parkoviště u obchodního cent-
ra nad sportovním hřištěm. Vozidla se 
zásobováním a pro vývoz odpadů pro 
obchodní centrum a školku budou mít 
výjimku a přes stavbu jim bude průjezd 
umožněn, i když bude značně omezen. 

„Omezení se dotkne také chodců. 
Není možné zajistit bezpečný průchod 
stavbou. Musely být uzavřeny dotčené 

chodníky, které jsou nahrazeny vyzna-
čenou obchozí trasou. Zhruba za měsíc 
dojde k uzavření chodníku na hlavní 
ulici Dvorská kolem školy směrem na 
Češkovice. Chodci budou muset vyu-
žít chodník na protější straně, tedy na 
straně blíže ke hřbitovu. Provoz se zúží 
do jednoho jízdního pruhu a doprava 
bude řízena světelnou signalizací až do 
úplného konce stavby,“ dodal Malach.

Při propojích na stávající vodovod-
ní řad bude nutné provést odstávku 
v dodávce pitné vody. Občané, kterých 
se bude odstávka týkat, budou v dosta-
tečném předstihu informováni.

Na přeložku vodovodu naváže oprava 
komunikace v části Dvorské ulice, která 

bude v režii města. Nového povrchu se 
dočká úsek od základní školy po auto-
busovou točnu v délce asi 600 metrů. 

„Jedná se o výměnu obrusné vrstvy 
vozovky včetně podbalu a sanaci kon-
strukčních vrstev, opravy obrub a vpus-
tí a provedení nového vodorovného 
dopravního značení. Po opravě tohoto 
úseku tak bude mít celá Dvorská ulice 
opravený povrch,“ uvedl starosta Jiří 
Crha. 

Město v současnosti hledá zhotovite-
le stavby. Náklady na opravu zmíněného 
úseku Dvorské ulice by neměly překročit 
9,5 milionu korun s DPH. Předpokládaný 
termín realizace je červenec a srpen 
2024.  moj

VOLBY�BUDOU�
V ČERVNU

Volby do Evropského parlamentu 
se uskuteční v pátek 7. června 2024 
od 14:00 do 22:00 hodin a v sobo-
tu 8. června 2024 od 8:00 do 14:00 
hodin. Seznam jednotlivých voleb-
ních okrsků najdete na úřední desce 
MěÚ a na webu www.blansko.cz. 
Zveřejněny budou také v červno-
vém Zpravodaji města Blanska. 

Stavební práce ve Dvorské ulici dočasně omezí pohyb chodců a vozidel. 
 FOTO: Michal Záboj



Zpravodaj města Blanska I číslo 5 I květen 2024 I 13

MĚSTO�OCENILO�NEJLEPŠÍ�UČITELE
Zkušené�pedagogy,�kteří�za�sebou�mají�roky�práce�s dětmi�a zapojují�se�do�celé�řady�mimoškolních�aktivit�a pro-
jektů,�přivítalo�v souvislosti�se�Dnem�učitelů,�který�připadá�na�28.�března,�vedení�města.�Pedagožky,�které�si�
nejvíce�zaslouží�ocenění�své�práce,�nominovali�sami�ředitelé�jednotlivých�škol.

U nominovaných pedagogů, mezi 
kterými letos byly samé ženy, ředitelé 
oceňovali zejména přístup k dětem 
a práci jako takové, zapojení do celé 
řady mimoškolních aktivit, akcí a vzdě-
lávacích projektů, aktivní přístup k tes-
tování novinek a moderních pomůcek 
nebo odborné zkušenosti i lidské vlast-
nosti, způsob práce s dětmi i rodiči. 
Některé paní učitelky ocenění přijaly 
po téměř půlstoletí svého působení 
v kantorského sboru. 

„Máte krásnou, ale velice náročnou 
a zodpovědnou práci. Podílíte se spolu 
s rodiči na vytváření osobnosti každého 
z dětí. Vím, že to nemáte jednoduché, 
doba je čím dál složitější, a speciálně ve 

vašem povolání se potýkáte s tlakem 
společnosti a mnohdy také rodičů. Je 
třeba průběžně reagovat na nové po-
žadavky i učební metody,” vyjmenoval 
na úvod setkání v zasedací místnosti 
blanenské radnice starosta Blanska 
Jiří Crha.

„Těšíme se na zpětnou vazbu od vás, 
na vaše osobní příhody ze škol, prostor 
ale bude i na to, abyste nám řekly, co 
vás třeba trápí a my jsme vám v tom 
mohli být nápomocni, pokud to bude 
v silách zřizovatele,” doplnila místosta-
rostka Lenka Dražilová.

Oceněné kantorky pak z rukou zá-
stupců vedení města převzaly Pamět-
ní list, drobné dárky i malou kytičku. 

V rámci neformální diskuze pak byl pro-
stor probrat celou řadu témat – přístup 
dětí i rodičů k výuce, přestupy dětí mezi 
mateřskými a základními školami, dis-
kutovalo se o spádovosti škol, profilaci 
jednotlivých školních zařízení, možnosti 
zapojení dětí cizinců do výuky, o při-
pravovaných výběrových řízeních na 
ředitele škol a podobně. Debata se do-
tkla ale také různých výukových metod 
a jejich výhod nebo třeba připravované 
rekonstrukce bývalé mateřské školy ve 
Sladkovského ulici. 

„Chtěl bych vám moc poděkovat za 
to, co děláte a jak to děláte. Je k tomu 
potřeba velká dávka empatie i trpěli-
vosti. Přeji vám, aby vás vaše povolání 
i nadále bavilo, abyste měly hodné žáky 
i dobrý pocit z vaší práce,” dodal staros-
ta Jiří Crha na závěr setkání.

Seznam oceněných učitelů:
»  ZŠ a MŠ Blansko, Dvorská:  

Michaela Fleková
»  ZŠ Blansko, Erbenova: 

Mgr. Jaroslava Malíková
»  ZŠ a MŠ Blansko, Salmova: 

Ludmila Stříbrcká
»  ZŠ TGM Blansko: 

Mgr. Světlana Štěpánková
»  MŠ Blansko, Údolní 8: 

Mgr. Lenka Kocourková
»  MŠ Blansko, Dvorská 96: 

Zdeňka Sochorová
»  MŠ Blansko, Divišova 2a: 

Vladimíra Hrazdírová
»  MŠ Blansko, Těchov: 

Romana Kocourková.
 pak

MĚSTO�VYPSALO�TERMÍNY�SVATEBNÍCH�OBŘADŮ
Město stanovilo termíny svatebních 

obřadů na druhé pololetí roku 2024. Na 
základě rozhodnutí rady města bude 
manželství možné uzavírat v těchto ter-
mínech: 13. července, 27. července, 10. 
srpna, 24. srpna, 7. září, 14. září, 21. 
září, 5. října, 19. října, 2. listopadu, 16. 
listopadu, 7. prosince. 

Místem určeným pro konání slav-
nostních obřadů je obřadní síň města 
Blanska. Na základě žádosti snoubenců 
může matriční úřad povolit uzavření 
manželství na kterémkoli jiném vhod-
ném místě ve správním obvodu, povolit 
lze také termín mimo dobu stanovenou 
radou. V takovém případě je ovšem 

vybírán v souladu s příslušnými práv-
ními předpisy správní poplatek ve výši 
3 000 Kč.

Termíny svateb zajišťuje odbor 
správních a živnostenských agend, 
podrobnosti sdělí Yvona Havlíčková, 
tel. 516 775 807, e-mail: havlickova@
blansko.cz.

Ocenění vybraných pedagogů se zúčastnili (zleva): Ludmila Stříbrcká, místostarostka 
Lenka Dražilová, Romana Kocourková, Lenka Kocourková, Zdeňka Sochorová, starosta 
Jiří Crha, Michaela Fleková, Vladimíra Hrazdírová, Světlana Štěpánková a Jaroslava 
Malíková..  FOTO: Pavla Komárková



14 I Zpravodaj města Blanska I číslo 5 I květen 2024

město Blansko vyhlašuje výběrové řízení na funkci:

jednatel společnosti Technické služby Blansko, s.r.o.
Místo výkonu práce: Blansko.
Výkon funkce jednatele na dobu neurčitou.
Termín zahájení výkonu funkce: nástup k 1. 8. 2024 nebo 
dle dohody.

Náplň činnosti:
•  výkon funkce jednatele jako statutárního orgánu, tj. obchodní 

vedení společnosti Technické služby Blansko s.r.o., se sídlem 
nám. Svobody 32/3, Blansko, IČO 26286173 

•  odpovědnost za naplňování legislativy, správu majetku a eko-
nomické výsledky společnosti

•  systematické vedení kolektivu a kontrolní činnost
•  zajištění údržby města Blanska po celý rok /zeleň, čistota, 

zimní údržba, osvětlení, značení/
• úzká spolupráce s městem Blanskem. 
•  bližší úprava práv a povinností jednatele vyplývá ze zákona č. 

90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon 
obchodních korporacích), ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „ZOK“), zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění 
pozdějších předpisů  a ze zakladatelské listiny společnosti, 
která je dostupná ve sbírce listin obchodního rejstříku 

Požadujeme:
•  potřebné vzdělání: ukončené vysokoškolské vzdělání v ba-

kalářském studijním programu, případně střední vzdělání 
s maturitou, výhodou vzdělání v technickém oboru

•  obecné předpoklady: bezúhonnost a svéprávnost, neexistence  
překážek výkonu funkce ve smyslu § 46 ZOK

•  praxe: min. tříletá zkušenost s řízením kolektivu 
•  další požadavky: odpovědnost za řádný chod společnosti, 

velmi dobré manažerské, komunikační a organizační schop-

nosti, schopnost samostatné i týmové práce, aktivní přístup 
k řešení problémů, pečlivý a zodpovědný přístup k práci, 
uživatelská znalost práce na PC a kancelářském software. 
Řidičské oprávnění sk. B podmínkou /aktivní řidič/, výhodou 
řidičské oprávnění skupiny C a E.

Lhůta pro podání písemné přihlášky: do 31. 5. 2024
Náležitosti přihlášky: název funkce výběrového řízení, jméno, 
příjmení, titul, datum narození, adresu trvalého pobytu, případně 
doručovací adresu, kontaktní telefon a e-mail, datum a podpis.
Povinné přílohy přihlášky:
1. strukturovaný profesní životopis
2.  výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce (u cizích 

státních příslušníků obdobný doklad osvědčující bezúhonnost 
vydaný domovským státem; pokud takový doklad domovský 
stát nevydává, doloží se bezúhonnost čestným prohlášením)

3. ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání
4. výpis z evidence vyloučených osob podle § 70e ZOK
5.  čestné prohlášení o neexistenci překážek výkonu funkce ve 

smyslu § 46 ZOK
Písemnou přihlášku spolu s požadovanými doklady doručte 
v uzavřené obálce se značkou „TECHNICKÉ SLUŽBY BLAN-
SKO – NEOTVÍRAT“ na adresu: město Blansko, nám. Svobody 
32/3, 678 01 Blansko. 
Podrobné informace o obsazované funkci podá 2. místosta-
rosta města Ing. Ivo Stejskal, e-mail: stejskal@blansko.cz, tel.: 
516 775 181 (182).
Neúplné přihlášky nebudou do výběrového řízení zařazeny.
Povinné přílohy přihlášky budou po skončení výběrového řízení 
skartovány, neuvede-li uchazeč/uchazečka v písemné přihlášce 
zájem o vrácení dokumentů zpět.

Na zelený čtvrtek se v Horní Lhotě konal 
tradiční Velikonoční jarmark. Také pro-
běhla akce pro děti Noc s Andrsenem 
a v sobotu 6. dubna za vydatné pomoci 
JSDH Horní Lhota již tradiční úklid obce 
v rámci akce Ukliďme Česko. 
 FOTO: Hornolhotské maminky

Zámecký park v Blansku hostil ve veli-
konočním období tohoto roku zajímavé 
literární dílko - Velikonoční stezku Krále 
králů. Jednalo se o devět zastavení, le-
mujících cestu zámeckého parku – ko-
lemjdoucí tak měli možnost začíst se do 
několika událostí ze života Ježíše Krista.
 FOTO: Apoštolská církev Blansko



Zpravodaj města Blanska I číslo 5 I květen 2024 I 15

PARTNERSTVÍ�TRVÁ�JIŽ�ŠEDESÁT�LET
Zástupci�Blanska�na�konci�března�navštívili�partnerské�město�Scandiano�v Itálii.�Členy�blanenské�delegace�byli�
místostarosta�Ivo�Stejskal,�vedoucí�oddělení�kultury,�sportu�a cestovního�ruchu�Marcela�Horáková�a pracov-
ník�odboru�hospodářské�správy�David�Jakubec.�Partnerství�mezi�Blanskem�a Scandianem�trvá�od�roku�1964.�
V letošním�roce�si�tak�obě�města�připomínají�60.�výročí�vzájemné�spolupráce.

Návštěva ve Scandianu se uskutečni-
la od pátku 22. do pondělí 25. března. 
Kromě zástupců Blanska do Itálie přijeli 
také delegace z dalších dvou partner-
ských měst Scandiana – ze španělské 
Almansy a z Tubize v Belgii. Prvním 
bodem setkání byl v sobotu kulatý stůl 
nazvaný Od partnerství měst k evrop-
ským projektům 2024/2025.

„U  tohoto kulatého stolu jsme 
prezentovali naše města, komunitní 
projekty a realizované projekty z ev-
ropských fondů. K výročí 60 let spolu-

práce mezi Blanskem a Scandianem 
jsme pak obnovili partnerské smlouvy 
mezi oběma městy. Setkání proběhlo 
za účasti orgánů města, místních sdru-

žení a tamní Nadace pro mezinárodní 
projekty E35,“ popsal místostarosta 
Ivo Stejskal.

V Pratissolu, které je místní částí Sca-
ndiana, se konalo slavnostní otevření 
Bosco dell’Europa (česky Les Evropy). 
Účastníci za každou zemi a partnerské 
město v něm zasadili strom. 

„Nejenom při oficiálním programu 
jsme konzultovali práci ve městě a pře-
dávali jsme si poznatky z fungování 
našich měst. Shodli jsme se také, že 
nestačí se pouze vzájemně zvát na 
oslavy a oficiální akce, ale že je důleži-
té spolupracovat na projektech, které 
pomohou k rozvoji našich měst v rámci 
Evropy,“ dodal Ivo Stejskal.

Partnerství mezi Blanskem a Scan-
dianem bylo uzavřeno již v roce 1964. 
Město leží v severní Itálii v kraji Emi-
lia-Romagna, v provincii Reggio Emi-
lia a má asi 26 000 obyvatel. Zástupci 
města a blanenských organizací a insti-
tucí se účastní různých akcí, které jsou 
ve Scandianu zaměřené na kulturu, 
umění, mládež a seniory. Loni v srpnu 
Blansko hostilo návštěvu studentů 
z Itálie. Představitelé Scandiana jsou 
také pravidelnými hosty akce Vítání 
svatého Martina.  moj

PŘIPOJTE�SE�K VÝZVĚ
Zaměstnanci města se letos opět 

zapojí do květnové výzvy Do práce 
na kole. Pro účastníky bude připra-
veno speciální zvýhodnění přímo 
v Blansku. Nejen pro zaměstnance 
městského úřadu, ale pro všechny 
účastníky výzvy je připravili blanen-
ští podnikatelé. Výzvu, která probíhá 
od 1. do 31. května, podpořil stej-
ně jako vloni Bar Koruna, kavárna 
CoCo Cofee, prodejna sportovních 
potřeb Cyklo Bike Sport, Hotel Ol-
berg v Olomučanech, Muzeum Bla-
nenska a kavárna a prodejna zdravé 
výživy U Vláčku.

Setkání Blanska, Tubize a Almansy před radnicí ve Scandianu za přítomnosti radní 
Elisabetty Leonardi.  FOTO: archiv Iva Stejskala



16 I Zpravodaj města Blanska I číslo 5 I květen 2024

BLANSKO�PŘIVÍTALO�NOVÉ�OBČÁNKY
Obřadní�síň�blanenské�radnice�se�v sobotu�24.�dubna�opět�zaplnila�kojenci�a batolaty�a jejich�rodiči.�Tradiční�
ceremonie�v budově�na�náměstí�Svobody,�při�kterém�zástupci�města�slavnostně�vítají�nové�občánky�do�života,�
se�zúčastnily�více�než�dvě�desítky�dětí.�Jejich�jména�už�jsou�zapsaná�do�kroniky�občanů�města�Blanska.

Vítání občánků doprovázelo kulturní 
vystoupení malých školáčků ze ZŠ a MŠ 
Dvorská 26 i osobní přivítání starostou 
města Jiřím Crhou mezi občany Blan-
ska. Při celkem třech obřadech se do 
kroniky postupně zapsalo celkem 24 
dětí z Blanska a jeho místních částí. 
Noví občánci dostali drobné dárky 
i dárkové poukazy.

Rozšířit řady nových občánků, které 
město při podobném obřadu uvede 
mezi občany Blanska, mohou všechny 
nově narozené děti s trvalým pobytem 
v Blansku či jeho místních částech.

„Záleží vždy na zájmu a dobrovolnos-
ti ze strany rodičů. Nutnou podmínkou 
pro pozvání dítěte na vítání občánků 
je totiž také podání přihlášky. Stačí vy-
plnit formulář „Přihláška na slavnostní 
vítání nově narozených občánků“, který 
je umístěný na Portálu občana města 
Blanska. „Ne všichni rodiče o možnos-
ti přivítání nově narozených dětí vědí 
a využívají je,” říká Yvona Havlíčková, 
vedoucí odboru správních a živnosten-
ských agend.

V roce 2023 město během dvou Ví-
tání občánků přivítalo celkem 44 dětí. 
V roce 2022 jich bylo 65, byly však čás-
tečně přítomny i ročníky z covidových 
let 2020 až 2022, kdy vítání probíhalo 
jen omezeně. S trvalým pobytem na 
území Blanska se přitom loni narodilo 
141 dětí, v roce 2022 to bylo 170 dětí 

a v roce 2021 celkem 203 novorozenců.
„Děti však mohou mít v Blansku trva-

lý pobyt, ale fyzicky zde nebydlí, tak se 
k Vítání občánků nepřihlásí,” doplňuje 
Havlíčková. 

O termínu vítání občánků informu-
je odbor správních a živnostenských 
agend, pod který matrika spadá, všech-
ny řádně přihlášené písemnou pozván-
kou. Přihlásit se aktuálně mohou rodiče 
dětí narozených v druhém pololetí roku 
2023 a později.

Další informace poskytne vedou-
cí odboru správních a  živnosten-
ských agend Yvona Havlíčková, tel: 
516775807, e-mail: havlickova@blan-
sko.cz.

 spo

DO�ŽIVOTA�BYLI�PŘIVÍTÁNI�TITO�NOVÍ�OBČANÉ:
✻ Pavel Straka, Hořice 28
✻ Isabela Jurčíková, Jasanová 11
✻ Matěj Demek , Těchov 401
✻ Eleanor Leher, Pekařská 4
✻ Václav Haase, Těchovská 1
✻ Filip Dvořák, Suchá 2  
✻ Vojtěch Sobotka, Horní Lhota 163
✻ Tea Dordevič, Dvorská 18
✻ Jan Podrazil, Lažánky 120 
✻ Daniela Simčová, Dolní Lhota 11 
✻ Adéla Zavoralová, Chelčického 30
✻ Karolína Šiková, nám. Republiky 14
✻ Ema Kakáčová, Zdíkova 13

✻ Šimon Bukatovič, Chelčického 72
✻ Teodor Kabát, Nad Čertovkou 12
✻ Theo Ševčík, Pod Javory 16
✻ Aurélie Karasová, Horní Lhota 168
✻ Oliver Fatr, Zborovecká 43
✻ Martin Pernica, Hybešova 53a
✻ Rozalie Vašáková, Čelakovského 12
✻ Eliška Mokrejšová, 9. května 3
✻  David a Matěj Uherkovi, 

Dolní Lhota 47
✻  Mia Olivia Mičkalová,  

nám. Svobody 13

Srdečně zveme na

Den otevřených dveří,
který se bude konat ve čtvrtek 16. 

května 2024. Zastavte se u nás mezi 
10. a 15. hodinou na adrese Údolní 
8, 678 01 Blansko.

V poradně poskytujeme bezplatné 
individuální, párové a rodinné pora-
denství. Pracujeme s dospělými, do-
spívajícími i dětskými klienty v různo-
rodé životní situaci jako je například:
•  osamělost, obavy, úzkost a panické 

stavy,
•  nízké sebevědomí,
•  poruchy chování a školní neúspěchy 

dětí,
•  vliv zdravotních potíží na psychiku,
•  mezilidská komunikace,
•  výběr partnera,
•  partnerské a mezigenerační kon-

flikty,
•  nevěra a zrada ve vztahu,
•  rozvodové úvahy a  reakce na 

rozchod,
•  porozvodové uspořádání a vliv roz-

padu rodiny na dítě,
•  sebevražedné úvahy,
•  úmrtí blízké osoby a další.

Rádi Vás seznámíme s naší porad-
nou a jejími prostorami, terapeutic-
kými nástroji a zodpovíme dotazy 
o chodu služby. 
> Tel.: 775 870 667, 516 413 524, 
> e-mail: poradna@blansko.cz

Vítání občánků se koná v obřadní síni radnice.  FOTO: Jiří Havel Nejezchleb



Zpravodaj města Blanska I číslo 5 I květen 2024 I 17

SEZÓNU�TURISTÉ�ZAHÁJILI�REKORDEM
Ustavením nového českého rekordu v největším počtu 

lidí s esem v rukávu zahájili v neděli 7. dubna novou sezonu 
jihomoravští turisté. S klasickým či vlastnoručně vyrobeným 
esem v rukávu přišlo z Blanska, Boskovic, ale i dalších míst 
nejen jižní Moravy na nádvoří černohorského pivovaru 

1069 lidí. Akce, kterou tradičně pořádají města Blansko 
a Boskovice spolu s Pivovarem Černá Hora a ve spolupráci 
s Klubem českých turistů, se zúčastnilo i několik set dalších 
návštěvníků, kteří se do rekordu nezapojili. Fotogalerii 
najdete na www.blansko.cz.  pak

Nádvoří pivovaru zaplnily stovky turistů.  FOTO: Michal Záboj

Lidé mohli ochutnat první letošní turistický salám.
  FOTO: Pavla Komárková

Turisté si na zahájení přinesli různá esa v rukávu. 
 FOTO: Pavla Komárková

Každý turista, který měl eso v rukávu, byl hned u vchodu zare-
gistrovaný.  FOTO: Pavla Komárková

Na účastníky, kteří měli nejzajímavější esa v rukávu, čekala 
odměna.  FOTO: Michal Záboj

Symbolické zakrojení prvního turistického salámu. 
 FOTO: Michal Záboj



18 I Zpravodaj města Blanska I číslo 5 I květen 2024

Logopedický příměstský tábor 2024

Dinosauří svět

Předškoláci - děti od 5 let do nástupu do školy:
 8.–19. 7. 2024 
 (dvoutýdenní turnus, možno se přihlásit jen na jeden týden)

Školáci - děti po 1. třídě do  4. třídy:
 22.–26. 7. 2024

Kde:   Klub Ulita a prostory ambulance klinické logopedie  
 Nemocnice Blansko

Cena: 3500,-/týden pro klienty naší ambulance
 4000,-/týden pro širší veřejnost

Můžete se těšit na speciální skupinové programy, individuální 
logopedii, výlety, hry a dobrodružství uvnitř i venku.

Na děti se těší náš tým klinických logopedek: 
Makysaurus, Lucosaurus, Mirosaurus

Bližší informace: 
tel.: 516 838 394
e-mail: chlupova@nemobk.cz

Kde: Ulita Blansko, 
B. Němcové 2a

Kdy: 5. - 9.8. 2024 
19. - 23.8. 2024
Cena: 3 070 Kč



Zpravodaj města Blanska I číslo 5 I květen 2024 I 19

LIDÉ�VE�SBÍRCE�OBDAROVALI�PSY�Z ÚTULKU
Po�téměř�dvouleté�pauze�se�na�začátku�dubna�opět�předával�výtěžek�ze�sbírky�obchodního�domu�Billa,�který�
je�určen�čtyřnohým�obyvatelům�blanenského�psího�útulku.�Lidé�do�sbírky�věnovali�nejvíce�psí�konzervy�a pa-
mlsky.�Letošní�sbírka�však�potvrdila�trend�poklesu�darů�od�lidí.�Vybralo�se�celkem�patnáct�krabic�s krmivem�
pro�psy,�což�je�vzhledem�k delšímu�časovému�intervalu�méně�než�minule.�

„Momentálně máme v útulku pět psů, 
což je lepší než před Vánocemi, ale nikdy 
nevíte, kdy vám policie přiveze další. 
Všichni psi jsou téměř neumístitelní, 
a pokud ano, tak jen pro opravdu zkuše-
ného majitele,“ svěřuje se Jarmila Jurová, 
vedoucí blanenského psího útulku.

Box na dary pro psy z místního útul-
ku je v supermarketu umístěný perma-
nentně. Při předposledním předávání 
v roce 2022 lidé naplnili třináct krabic 
a v roce 2021 sedmnáct krabic. Letos 
to bylo patnáct krabic.

„Je toho čím dál méně, dokonce 
méně než v covidových letech a také 
méně než při minulé sbírce v roce 2022. 
Zřejmě se do toho promítla válka na 
Ukrajině a s tím související zdražování 
jídla i energií. Lidé prostě šetří,“ říká 
Jurová. I přesto je však za každý dar 
nesmírně vděčná a dárcům děkuje.

„Posbíraly se dary v hodnotě ne-
celých patnáct tisíc korun,“ vysvětluje 
vedoucí blanenské prodejny Billa Li-
bor Vašín. Podle něj o sbírce lidé už 
ví a přispívají většinou pořád ti stejní. 
Při nákupu si čas od času vzpomenou 
na box v rohu prodejny. Tradičními 
dárci psích konzerv a pamlsků jsou také 

zaměstnanci supermarketu, často sami 
majitelé psů. 

Prudký pokles darů Vašín přičítá změ-
ně nákupní mentality lidí. Ve sbírce je 
podle něj zhruba stejný objem peněz, ale 
méně zboží. Lidé oproti dřívějším rokům 
chodí nakupovat v menší míře, dávají si 
větší pozor na to, aby nakoupené zboží 
spotřebovali. „Tak jako vše, zdražily se 
i konzervy, ale už se to pomalu vrací do 
starých kolejí, tak snad to bude časem 
lepší i se sbírkou,“ doufá Vašín.

Vlnu solidarity a štědrosti psí útulek 
nejčastěji pociťuje v zimních měsících 
a o Vánocích. Lidé nosí během adven-
tu do blanenského útulku dárky pro 
psy, nejčastěji psí konzervy či vyřazené 
deky. 

Oproti tomu v teplých měsících lidé 
na útulek a jeho obyvatele zapomínají. 
V jarních měsících je, co se týče darů, 
úplný útlum. Útulek přitom funguje 365 
dnů v roce, 24 hodin sedm dní v týdnu 
a svůj někdy i trvalý domov na dožití 
v něm nacházejí psi staří, nemocní či 
problémoví.

„Pokud by někdo měl možnost 
a chuť přispět, útulek by ocenil krmi-
vo, granule, konzervy, ale i výživu na 
klouby, ideálně Alavis,“ říká Jurová. Hodí 
se i staré ručníky a povlečení, momen-
tálně ale ne deky a matrace.

Provoz městského útulku zajišťuje 
městská společnost Služby Blansko 
zejména díky každoroční dotaci od 
města Blanska. „Těší nás, že si lidé 
vzpomenou na pejsky z útulku dokonce 
i v době, kdy vzhledem k vysokým ce-
nám potravin sami musejí rozmýšlet, 
co si v rámci nákupu mohou dovolit 
pořídit. Za to všem patří velké podě-
kování,“ uzavírá ředitel Služeb Blansko 
Zdeněk Grünwald.

 Renata Spotzová

Předání sbírky pro blanenský útulek, zleva vedoucí útulku Jarmila Jurová, starosta Jiří 
Crha, vedoucí prodejny Libor Vašín a jednatel Služeb Blansko Zdeněk Grünwald.
  FOTO: Renata Spotzová



20 I Zpravodaj města Blanska I číslo 5 I květen 2024



Zpravodaj města Blanska I číslo 5 I květen 2024 I 21

MĚSTSKÁ�KNIHOVNA�BLANSKO
KVĚTNOVÝ�VÝPRODEJ�

V květnu opět chystáme dva tradiční výprodeje. V úterý 
14. a 21. května nás najdete jako vždy před knihovnou, kde 
od 9:00 do 17:00 hodin budeme prodávat za tradičních 5 Kč 
za kus. Je na vás, jestli si vyberete knihu, CD, DVD, kazetu, 
časopis. Nabídku připravíme jako vždy pestrou a tituly 
budeme doplňovat celý den. V případě nepříznivého počasí 
se akce uskuteční ve vestibulu knihovny.

DOBRODRUŽSTVÍ�S KNIHOVNOU�
Na letní prázdniny se připravují hned čtyři výpravy. 

Vydáme se do Petrovic za tajemstvím včel. Překročíme 
„blanenské hory“ a sestoupíme k vodopádům v Milonicích. 
Po letech se zase vrátíme do Křtin za krásou Perly Moravy. 
Prozkoumáme adamovské studánky a lesopark. Termíny 
výletů jsou stanovené na 11. a 18. července a 22. a 29. 
srpna. Výlety plánujeme tak, aby si děti platily jen dopravu 
a zašly za odměnu na zmrzlinu. Výlet je připravený na celý 
den a během něj se dozvíme spoustu zajímavostí o místech, 
kterými projdeme, a během svačinek si přečteme pověsti 
a příběhy. 

NOVÁ�KNIHOVNA�NA�TĚCHOVĚ�
Po delší odmlce znovuotevírá bla-

nenská knihovna svou pobočku na 
Těchově. V prvním patře kulturního 
domu najdete pestrou nabídku knih 
pro děti, ale i dospělí si určitě vyberou. 
V knihovně si navíc můžete s dětmi 
užít pravidelná společná tvoření, vy-
zkoušet hrací koutek nebo si jen tak 

posedět a popovídat si. Knihovna bude mít otevřeno každé 
úterý od 18:00 do 19:00 hodin. Dveře těchovské knihovny 

se poprvé otevřou 14. května v 17:00 hodin. Budete mít 
možnost stát se prvními čtenáři, vyrobit si originální odznaky 
a záložky, vyzkoušet si s dětmi svůj postřeh ve venkovní 
pohádkové hře. Pokud se vám podaří rozluštit tajný kód 
a otevřít truhlu s pokladem, získáte navíc malý dárek. Bude-
me se na vás těšit společně s naší paní knihovnicí, Martinou 
Altrichterovou.  pracovníci knihovny

DIVADLO�KOLÁRKA�SE�PŘIPRAVUJE�NA�PROMĚNU
Setkání s divadlem v sobotu 25. 

května 2024 na Poduklí od 10:00 do 
22:00 hodin bude jedinečné zastavení, 
kterým vás provedou blanenští diva-
delní nadšenci. Příznivci, herci Divadla 
Kolárka, Divadelního studia Kolárka, 
žáci ZUŠ Blansko a všichni, kteří pod-
porují nekomerční divadelní tvorbu, 
vás zvou na jedinečnou celodenní 
akci. Divadelní představení, inscena-
ce, divadelní a loutkové workshopy, 
poezie, cimbálka i zpěv. K tomuto vý-
znamnému setkání jsme pozvali naše 
kamarády, souputníky a profesionální 
brněnské divadlo DIP.

Cílem naší práce je vědomí jedineč-
né osobnosti každého člověka, jeho 
tvůrčích schopností. Vždy směřuje-
me ke kreativnímu přístupu k tvor-
bě a možná také k životu. Pro nás je 
zásadní zjištění, že v Blansku máme 
schopné a nadané lidi, kteří chtějí vy-
užít svůj talent, nebo nezištně přiloží 
ruku k dílu, aby se nám dobře žilo. 
Občanské aktivity jsou, jak říkala Eva 
Kupová, úrodnou rašelinou. 

Jedinečný a neopakovatelný pro-
stor chátrající budovy Kollárova 8 byl 
znám autonomním přístupem učitelů, 
zajímavých lektorů, studentů, absol-

ventů JAMU. Proběhlo zde bezpočet 
premiér, repríz i hostujících divadel, 
a také odtud vyrazilo mnoho mladých 
talentů do světa umění. Po 28 letech 
se Kolárka stane minulostí.

Činnost našeho divadla nekončí, 
jen se bude odehrávat v náhradních 
prostorách. Něco starého končí a něco 
nového začíná. Nové začátky jsou vždy 
výzvou. 

Přijděte se rozloučit se starou Kolá-
rkou na květnové Setkání s divadlem.

 Eva Petrželová, 
Divadlo Kolárka



22 I Zpravodaj města Blanska I číslo 5 I květen 2024

V GALERII�PROMÍTÁ�KINO�SALON!
Ve spolupráci s městským kinem 

bude v Salonu v Galerii města Blanska 
pravidelné promítání vždy dvakrát pro 
děti a dospělé v době trvání výstav. 
Nyní tedy od května do června. Salon si 
můžete také rezervovat pro své vlastní 
aktivity. Napište nám na galerie@kul-
turablansko.cz.

V galerii můžete ještě pár dní na-
vštívit výstavy Jiřího Kubového a An-
drease Fogarasiho. Na dernisáži 4. 
května 2024 proběhne komentovaná 
prohlídka s kurátorkou obou výstav 
Janou Písaříkovou.

Jiří Kubový prezentuje ve velkém 
sále výběr z jeho současných prací. 
Nejnovější díla vznikla v posledních 
třech letech a ta nejstarší jsou datovaná 
rokem 2003. Všechna jsou součástí 
dlouhodobějších cyklů a sérií umož-
ňujících opakovaně se vracet ke kon-
krétním fenoménům z žánru krajiny 
nebo například zátiší a posouvat je 
dál. Andrease Fogarasiho jste mohli 
zaznamenat už výzvou o sběru dveří. 
Autor z darovaných dveří vytvořil dílo 
Kolekce (Collection), které je součástí 
dlouhodobého cyklu Materials Library 
a vzniklo přímo na míru Galerie města 
Blanska. Prostřednictvím své tvorby zvi-
ditelňuje nejen zašlé relikty minulosti, 
ale rovněž zkoumá, jak se mění vztah 

lidí k architektuře a designu. 
Zveme na vernisáže v sobotu 18. 

května 2024. Jedná se o poslední ver-
nisáže v této sezóně před letní pauzou. 

Výstava Dream Worlds (Vysněné svě-
ty) představuje práce výtvarníků, kteří 
prožili zcizující časy středoevropské 
socialistické reality v (ne)dobrovolných 
azylech, jimiž se distancovali od ne-
hostinného prostředí prostřednictvím 
smyšlených uměleckých světů.

Čínská umělkyně, módní návrhářka 
a scénografka Wang Yinpan absolvo-
vala na Donghua University v Šanghaji. 
V letech 2020 až 2022 studovala český 
jazyk a scénografii na Katedře alterna-
tivního a loutkového divadla na Akade-
mii múzických umění v Praze. Wang se 
věnuje především tvorbě surreálných 
postaviček, loutek, kostýmů, klobouků 
a scénografických site specific instalací 
a taky krátkých divadelních inscenací. 
Na svou květnovou výstavu Vás žádá 
o pomoc se sběrem materiálu na vy-
tvoření nových děl, který můžete nosit 
do galerie do 5. května 2024. 

 Galerie města Blanska

BLANKA�OZNAMUJE
Aktuální předprodej vstupenek:

 Úsměvy Jaroslava Hanzlíka – 2. 
května v 18:30 h, Hotel Lysice, 249 Kč.

 Májový recitál Jaroslav Svěcený 
– 3. května 19:00 h, Dělnický dům, 
490 Kč. 

 S úsměvy Donkichotů – 15. květ-
na v 19 h, kino, 450 Kč. 

 Kanárské ostrovy – 20. května 
v 18:00 h, Dělnický dům, 99 Kč.

 Dj Boris Disco čoch – 25. května, 
Lažánky, 150 Kč. 

 Screamers: Tuláci časem – 30. 
května od 19:00 h, Dělnický dům, 
350 Kč. 

 Čarovné tóny Macochy 2024 
– 5.–9. června, 25. ročník festivalu, 
začátek všech koncertů v 18:00 h.

 5. června 2024 – Jiří Pavlica & 
Hradišťan, jeskyně Výpustek, 820 
Kč k sezení, 750 Kč ke stání.

 7. června 2024 – Recitál Lucie 
Bílé, Petra Maláska & Boni Pueri, 
jeskyně Výpustek, 980 Kč ke stání.

 Wostrowfest vol. 4 – 8. června od 
15:00 h, areál KD Ostrov u Macochy, 
690 Kč.

 Zvířátka a medvěd / Pohádka 
na zámku – 18. července od 17:00 
h, zámek, 120 Kč. 

 Honza Vančura & Plavci – 31. 
července od 19:00 h, zámek, 350 Kč. 

 Sněhurka a 7 trpaslíků / Pohád-
ka na zámku – 1. srpna od 17:00 h, 
zámek, 120 Kč. 

 Princezna s dlouhým nosem / 
Pohádka na zámku – 15. srpna od 
17:00 h, zámek, 120 Kč. 

 Jak si včelky medily / Pohádka 
na zámku – 29. srpna od 17:00 h, 
zámek, 120 Kč. 

 Jen baroko? A proč ne? Hudba 
na zámku 2024 – 11. září od 19:00 
h, zámek, 200 Kč. 

 Štefan Margita & lidovky Tour 
2024 rež, rež, rež – 18. září v 19:00 h, 
Dělnický dům, 690 Kč/790 Kč/ 890 Kč. 

 Oldies párty 5 – 20. září ve 20:00 
h, Dělnický dům, 200 Kč. 

 Duo Jamaha – 23. září v 17:00 h, 
Dělnický dům, 290 Kč/260 Kč.

 Fleret – 2. října od 19:00 h, Děl-
nický dům, 340 Kč, 390 Kč. 

 Koncert Felixe Slováčka a Terezy 
Mátlové – 14. října v 18:00 h, Dělnický 
dům, 890 Kč/690 Kč. 

SBĚR�MATERIÁLŮ�PRO�NOVOU�VÝSTAVU�
Válí se vám doma nadbytečné drobné věci, hračky (plyšáky), nevyužité předměty 

z domácnosti, kousky látek, bižuterie, nostalgické kousky z dětství, dárky od býva-
lých partnerů/ek, nalezené předměty na ulici nebo v přírodě… zkrátka cokoliv, co 
již nevyužijete, ale zároveň je vám líto to jen tak vyhodit do kontejneru? Přineste 
je k nám do galerie! Na oplátku se budete moct už v květnu vnořit do taktilního 
prostředí připravované výstavy On my way home plné fantaskních objektů, postav 
a loutek, které čínská vizuální umělkyně a designérka Wang Yinpan vytváří přímo 
pro prostor galerie.



Zpravodaj města Blanska I číslo 5 I květen 2024 I 23

NÁDVOŘÍ�ZÁMKU�SE�PROMĚNÍ�V PŘEHLÍDKOVÉ�MOLO
V Muzeu Blanenska zakončíme vý-

stavu s názvem Apolenka z modrotisku 
stylově. V neděli 9. června na nádvoří 
zámku proběhne společenský Modrotis-
kový podvečer. Když se řekne modrotisk, 
tak si lidé představí folklor a kroje. V pro-
gramu se proto objeví soudobá módní 
tvorba, která modrotisk představí jako 
součást šatníku moderní ženy. Program 
v 17:00 hodin zahájí přehlídka modelů 
Miroslavy Psotkové, která k tvorbě svých 
šatů využívá modrotisk z olešnické dílny, 
ze Strážnice i ze Slovenska. Že je modro-
tisk také designovou komoditou, doká-
žou studentky Střední školy Strážnice. 
Předvedou svoje modrotiskové modely, 
které byly oceněny Cenou za studentský 
design v roce 2023. Program na nádvoří 
zakončí Moravské dvojzpěvy od Antonína 
Dvořáka v podání pěveckého sboru Ras-
tislav pod vedením Ondřeje Tajovského. 

Poslední květnový den se přenese-
me do Skotska, na zámek přijede král 
v rámci divadelního představení Ma-
cbeth. Pražský spolek Kašpar zahraje 
shakespearovskou klasiku pod širým 
nebem. Vstupenky jsou k dostání na po-
kladně muzea. Na nejmenší návštěvníky 
se budeme těšit v rámci oslav dne dětí. 
Na zámku je připraven doprovodný pro-
gram k výstavě Apolenka z modrotisku. 
Knihovna připravila divadelní předsta-
vení pro nejmenší a v rámci výstavy si 
děti budou moci vyrobit modrotisková 
přání a dozvědět se více o tradici této 
technologie, kterou máme za humny. 
  Pavlína Komínková, 

 ředitelka Muzea Blanenska
Další informace na www.muzeum-blanenska.cz, info@muzeum-blanenska.cz, tel. 725 952 592 a facebooku muzea.

9. 6. 2024

Modrotiskový
podvečer

Na nádvoří zámku
Vstup zdarma

17:00 - přehlídka modrotiskových modelů Miroslavy Psotkové
17:30 - přehlídka vítězných modelů studentek ze Střední školy Strážnice
18:00 - Moravské lidové inspirace: koncert pěveckého sboru                         
              Rastislav pod vedením Ondřeje Tajovského

V kostele svatého Martina se v neděli 14. dubna konal slavnostní koncert k 80. narozeninám Jaroslava Martináska, dlouholetého 
sbormistra Smíšeného pěveckého sboru Rastislav Blansko. Osobnosti blanenské kultury za město blahopřáli místostarostka Lenka 
Dražilová a starosta Jiří Crha.  FOTO: Pavla Komárková



24 I Zpravodaj města Blanska I číslo 5 I květen 2024

KALENDÁŘ�AKCÍ
VÝSTAVY
14. března až 9. června, muzeum
Apolenka z modrotisku

23. března až 4. května, galerie
Jiří Kubový – Obrazy

23. března až 4. května, galerie
Andreas Fogarasi – Collection

2. května až 7.  června, knihovna
Kamila Pokorná: Knižní ilustrace

3.–31. května, potraviny Jena
Daniela Klusáčková / V ZAHRADÁCH

16. května až 30. listopadu, muzeum
Cesty podzemím Býčí skály

OSTATNÍ
1. května, 19:00 h, zámek
Dances con brio / Hudba na zámku 2024

2. května, 17:00 h, knihovna
Kamila Pokorná: Knižní ilustrace

2. května, 18:00 h, Ulita
Klub deskových her

3. května, 14:30 h, knihovna
Čtenářský klub pro mladé dospělé:  
Jež se stala sluncem

3. května, 19:00 h, Dělnický dům
Májový recitál Jaroslava Svěceného 

3. května, 21:00 h, Suterén
Zdrój (DK/PL) & Strzał w kolano (PL) & Za-
bloudil/a (CZ) | koncert

4. května, 15:00 h, galerie
Dernisáž Andreas Fogarasi – Jiří Kubový

4. května, 20:00 h, Suterén
Open Mic Moravský kras vol.8 | Přidej se 
i TY!

5. května, 15:00 h, knihovna
Kamila Pokorná: Od myšlenky ke knize

5. května, 17:00 h, kostel sv. Martina
Lux et Origo (Světlo a původce světla)

7. května, 9:00 h, knihovna
Hvězdná setkání: František Ringo Čech

7. května, 18:00 h, Ulita
Klub GO

7. května, 18:00 h, ZUŠ Blansko
Absolventský koncert 

9. května, 8:00 h, ul. Rožmitálova
FARMÁŘSKÉ A ŘEMESLNÉ TRHY
9. května, 18:00 h, Ulita
Klub deskových her

10. května, 9:30 h, knihovna
Knižní pelíšek: Jak stařeček měnil, až vy-
měnil

11. května, 0:00 h, zámecký park
Férová snídaně

11. května, 10:00 h, knihovna
Dětské knižní promítání: Hovnivál Hugo

14. května, 9:00 h, knihovna
Výprodej knih

14. května, 17:30 h, kino
Sousedská univerzita – doc. PaedDr. Eduard 
Hofmann, CSc.: Moravským krasem a oko-
lím nejen prstem po mapě

14. května, 18:00 h, Ulita
Klub GO

14. května, 18:00 h, ZUŠ Blansko
Absolventský koncert

15. 5., 18:00 h, ZUŠ Blansko
Absolventský koncert

15. května, 19:00 h, kino 
S úsměvy donkichotů 

16. května, 13:00 h, knihovna
Digitální odysea: Jak na chytrý telefon

16. května, 18:00 h, Ulita
Klub deskových her

16. května, 19:00 h, restaurace Zámecká Sýpka 
Degustace – Vinařství Daniel Záblacký

17. května, 14:30 h, knihovna
Čtenářský klub pro mladé dospělé: Eka 
fricai un Šur’tugal!

18. května, 8:00 h, ul.Rožmitálova
Sobotní farmářské a řemeslné trhy 

18. května, 9:00 h, Dům přírody Moravského 
krasu
Skrytá krása kamenů

18. května, 9:15 h, střední část Moravského krasu
Po stopách Velké Moravy a hradů v Mo-
ravském krasu

18. května, 10:00 h, Rekreační oblast Palava
Běh pro hospic

18. května, 17:00 h, Dělnický dům
50. výročí založení Folklorního souboru 
Drahan Blansko

18. května, 20:00 h, Suterén
Mindicted crew | D"n"B

20. května, 18:00 h, Dělnický dům
Kanárské ostrovy 

21. května, 9:00 h, knihovna
Výprodej knih

21. května, 9:00 h, stadion Mlýnská
Čokoládová tretra

21. května, 17:00 h, knihovna
Úterý pod psa

21. května, 18:00 h, Ulita 
Klub GO

23. května, 8:00 h, ul. Rožmitálova 
Farmářské a řemeslné trhy

23. května, 18:00 h, Ulita
Klub deskových her

23. května, 19:00 h, Suterén
Science to Go, přednáška

24. května, 18:00 h, muzeum
Kouzelnická muzejní noc 2024 ve znamení 
brýlí a hůlek

24. května, 20:00 h, Suterén
Metal B-day mejdan | Head2down (SK) | 
Saveyourself

25. května, 10:00 h, Poduklí
Setkání s divadlem

25. května, 11:00 h, park před kinem
Pivní festival 2024

26. května, 15:00 h, aquapark
Zdeněk Špíšek: Komentovaná procházka 
za zelení kolem řeky Svitavy

26. května, 18:00 h, kostel sv. Martina
Komorní orchestr města Blanska 

28. května, 15:30 h, knihovna
Čtenářský klub dospělého oddělení: Sym-
bol andělů a démonů na počátku inferna, 
ztracený v šifře mistra Leonarda

28. května, 18:00 h, Ulita
Klub GO

29. května, 13:00 h, knihovna
Digitální odysea: Jak na chytrý telefon

29. května, 19:00 h, Suterén
Francouzské wichytávky | Cyklus předná-
šek s poslechem

30. května, 18:00 h, Ulita
Klub deskových her

30. května, 19:00 h, Dělnický dům
SCREAMERS: Tuláci časem

31. května, 9:30 h, knihovna
Knižní pelíšek: O neposedné opičce

31. května, 17:30 h, Ulita
Venkovní čajovna před zámkem Blansko

31. května, 21:30 h, muzeum 
Macbeth – open air divadelní představení 
na nádvoří zámku

KINO
1. května, 17:30 h, kino 
Prázdniny s Broučkem

1. května, 20:00 h, kino
Abigail

2. května, 20:00 h, kino
Kaskadér

3. května, 17:30 h, kino
Krotitelé duchů: Říše ledu

3. května, 20:00 h, kino
Kaskadér

4. května, 15:00 h, kino
Jak zachránit draka



Zpravodaj města Blanska I číslo 5 I květen 2024 I 25

AKCE�KLUBU�SENIORŮ�BLANSKO
3. května, pátek 13:30 h  KLAS pro aktivní seniory – Velké ženy z malé země

3. května, pátek 15:00 h  K tanci a poslechu hraje Propast + NpVŠ

6. května, pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her

7. května, úterý 13:00 h  Kroužek ručních prací a vyšívání

10. května, pátek 15:00 h  Oslava Svátku matek, vystoupí děti z MŠ Dvorská 
96, hraje Propast + NpVŠ

13. května, pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her

13. května, pondělí 15:00 h  KLAS pro aktivní seniory, stará fara, Synodalita 
v církvi – P. Jaroslav Čupr

14. května, úterý 13:00 h  Kroužek ručních prací a vyšívání

15. května, středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze

15. května, středa 14:00 h  Kreativ

16. května, čtvrtek 10:00 h  Právní poradna pro seniory (10:00–12:00 h)

17. května, pátek 15:00 h  K tanci a poslechu hraje Klepačovská sešlost

20. května, pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her

21. května, úterý 13:00 h  Kroužek ručních prací a vyšívání 

21. května, úterý 14:30 h  Klub aktivního čtení

22. května, středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze

23. května, čtvrtek  KLAS pro aktivní seniory, stará fara, účastníci KLASu 
se mohou zúčastnit poutě na sv. Hostýn, kterou 
pořádá KLAS Brno

24. května, pátek 13:30 h  KLAS pro aktivní seniory – Velké ženy z malé země

24. května, pátek 15:00 h  K tanci a poslechu hraje Hudba Martin

27. května, pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her

28. května, úterý 13:00 h  Kroužek ručních prací a vyšívání

29. května, středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze

29. května, středa 14:00 h  Kreativ

30. května, čtvrtek 10:00 h  Právní poradna pro seniory (10:00–12:00 h)

31. května, pátek 15:00 h  K tanci a poslechu hraje Propast + NpVŠ

Součástí setkání 
účastníků obou KLA-
Sů je cvičení slovní 
zásoby, vyjadřo-
vacích schopností, 
koncentrace, cvičení 
paměti a motoriky.

Rady v  bezplatné 
poradně pro seniory 
poskytuje JUDr. Mi-
roslava Michálková. 
Této služby mohou 
využít i nečlenové 
klubu. Zájemci se 

mohou přihlásit v MKD u vedoucí provozu klubu paní Maulisové, v době od 
8:00 do 13:00 hodin, příp. na tel. 777 485 839. 

Program akcí KSB je také k dispozici na webových stránkách odborů MěÚ 
Blansko.

KALENDÁŘ�AKCÍ
4. května, 17:30 h, kino
Gump – jsme dvojka

4. května, 20:00 h, kino
Rivalové

5. května, 15 h, kino
Fantastická parta

5. května, 17:30 h, kino
Prázdniny s Broučkem

5. května, 20:00 h, kino
Maria Montessori

6. května, 19:00 h, kino
Kaskadér

7. května, 19:00 h, kino
Sladký život

8. května, 20:00 h, kino
Opičí muž

9. května, 20:00 h, kino
Království Planeta opic

12. května, 17:30 h, kino
Matka v trapu / film ke Dni matek

13. května, 17:30 h, kino
Sladký život / SENIOR Bio – film se slevou 
pro seniory

16. května, 20:00 h, kino
Stovky bobrů / filmový klub

SPORT
1. května, 14:00 h, stadion Mlýnská
Memoriál Věry Bušové Gilkové

4. května, 16:30 h, hřiště Údolní
26. kolo MSFL:  
FK Blansko – ČSK Uherský Brod

11. května, 10:00 h, fstadion Mlýnská
23. kolo 1.B třídy:  
FK Blansko B – TJ Sokol Bohdalice

17. května, 17:00 h, hřiště Údolní
28. kolo MSFL: FK Blansko – FK Třinec

22. května, 17:00 h, hřiště Údolní
34. kolo MSFL: FK Blansko – 1. FC Slovácko B

26. května, 10:00 h, stadion Mlýnská
25. kolo 1.B třídy:  
FK Blansko B – SK Cetkovice

31. května, 17:00 h, hřiště Údolní
30. kolo MSFL:  
FK Blansko – FK Frýdek-Místek

Aktuální přehled akcí v Blansku najdete na 
www.blansko.cz.

Každý den 
aktuality z Blanska 

a důležité informace 
z městského úřadu.

www.blansko.cz



26 I Zpravodaj města Blanska I číslo 5 I květen 2024

NA�ZŠ�ERBENOVA�SE�NENUDÍME
Školní�rok�vstoupil�do�své�poslední�čtvrtiny�a všechny�třídy�se�již�pomalu�těší�na�školní�výlety.�Ještě�předtím�
než�se�na�ně�žáci�rozjedou,�měli�možnost�zúčastnit�se�různých�výchovně-vzdělávacích�programů,�které�jim,�
doufejme,�přinesly�nejen�mnoho�nových�poznatků,�ale�také�zábavy.�Z dubnových�akcí,�jež�pro�děti�naše�škola�
zorganizovala,�tentokrát�vybíráme�dvě,�které�se�odehrály�v Brně�a kterých�se�v obou�případech�zúčastnilo�více�
tříd�daného�ročníku.�

Začátkem měsíce se dvě třídy šesté-
ho ročníku vypravily na exkurzi do Zoo 
Brno. V rámci komentované prohlídky 
žáci prošli skoro celou zoologickou za-
hradu a seznámili se s životem mno-
ha zvířat. Zájem dětí vzbudili např. lvi, 
kapybary či surikaty, zaujal je i pavilon 
ryb a plazů, velký úspěch měli také 
medvědi, kteří se nechali zlákat téměř 
letním slunečným počasím a ochotně 
návštěvníkům předváděli svou maje-
státní krásu. 

Kolem poloviny měsíce pak žáci sed-
mého ročníku v brněnském Velkém 
Špalíčku navštívili preventivní program 
„Jak se nestát obětí sociálních sítí“, což 
je v současnosti velmi důležité téma. 
Dozvěděli se, jak si zabezpečit své so-
ciální sítě a jaká jsou možná nebezpečí 

a rizika, jež je v online světě mohou 
potkat. Po přednášce se vydali na hrad 
Špilberk, kde se rozdělili do tří skupin 
a absolvovali různé interaktivní pro-
gramy. První skupina se v jeho rámci 

seznámila s uměním 19. a 20. století, 
druhá poznala chod barokní lékárny 
a třetí se vnořila do chladných hradních 
kasemat.

 Zaměstnanci ZŠ Erbenova

TISKÁRNA BOSKOVICE

CO U NÁS BUDOU TISKNOUT?

HLEDÁ KOLEGY
PRO PŘÍPRAVU DAT A DIGITÁLNÍ TISK

ZPRAVODAJE    PLAKÁTY   PROPAGAČNÍ TISKOVINY  

POZVÁNKY    VIZITKY    PUBLIKACE    KNIHY    KATALOGY

tiskarna@artron.cz

www. tiskarna-boskovice.cz OOdd  jjeeddnnoohhoo
ddoo  mmiilliioonnuu  kkuussůů

ZUBNÍ�POHOTOVOST�V KVĚTNU
Služba je k dispozici vždy v sobotu, v neděli a o státních svátcích od 8:00 do 13:00 
hodin. Mimo uvedenou dobu je zajištěna v Brně na adrese Úrazová nemocnice, 
Ponávka 6, tel. 545 538 111. Úrazová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny od 
18:00 hodin do 24:00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích od 8:00 do 20:00 hodin. 
1. května MDDr. Soldmann Martin, Lomnice, Tišnovská 80, tel.: 549 450 128
4. května MUDr. Řehořek Tomáš, Poliklinika Blansko, Sadová 33, tel.: 516 488 453
5. května  MUDr. Řehořek (MUDr. Řehořková), Poliklinika Blansko, Sadová 33,  

tel.: 516 488 453
8. května MUDr. Sládek Jiří, Velké Opatovice, Mládežnická 492, tel.: 516 477 319
11. května MDDr. Stibor Jan, Lomnice, Tišnovská 80, tel.: 549 450 128
12. května MDDr. Soukupová Dominika, Boskovice, Lidická 936/8, tel.: 731 074 479
18. května MUDr. Staňková Vlasta, Jedovnice, Zdrav. středisko, tel.: 516 442 726
19. května MUDr. Soldmannová Svatava, Lomnice, Tišnovská 80, tel.: 549 450 128
25. května MUDr. Stojanov Milan, Blansko, B. Němcové 1222/15, tel.: 605 184 479
26. května MDDr. Strážnická Anna, Boskovice, Lidická 936/8, tel.: 734 231 260

DEN�S FARNOSTÍ� 
SV.�MARTINA

Římskokatolická farnost Blansko 
zve v neděli 2. června na Den s far-
ností sv. Martina, která proběhne 
v zámeckém parku:
10:00 mše svatá pod širým nebem
11:00 piknik „farní kavárna“ v trávě
12:00 hudební mozaika

Celá akce je podpořena v rámci 
pastoračních projektů brněnského 
biskupství. Těšíme se na setkání 
s vámi u kávy, čaje, koláče či písnič-
ky. V případě nepříznivého počasí je 
akce přesunuta do farního areálu. 

Farníci z kostela  
sv. Martina v Blansku



Zpravodaj města Blanska I číslo 5 I květen 2024 I 27

ZLATÉ�DNO�ŘEMESEL�A ŽIVNOSTÍ
František�Dobiášek,�výroba�razítek�a gumových�kancelářských�potřeb

Již z dob antiky a starého Řecka 
známe pečetidla. Jejich účel byl však 
malinko jiný, než je účel dnešního ra-
zítka. S objevem vulkanizované gumy 
došlo i k rozvoji a tvorbě prvních razí-
tek. Ta měla nejprve podobu dřevěné 
desky, na které byla nalepena pryžová 
písmena. První továrny na razítka byly 
zakládány už někdy v roce 1880 a ko-
lem roku 1919 se dokonce objevují i ra-
zítka obrázková. Nevěřili byste, že ještě 
v roce 1990 trvala výroba razítka až 12 
měsíců. Velký pokrok v jejich výrobě 
nastal jen díky počítačům a laserové 
výrobě. Dnes trvá výroba razítka jen 
několik minut.

Živnost na výrobu razítek si v Blan-
sku na Havlíčkově ulici č. 832 zřizuje 
pan František Dobiášek. Narodil se 20. 
července 1901 v Němčicích. Do Blanska 
se přiženil. V Brně byl tichým společ-

níkem v razítkárně. Jeho touhou bylo 
osamostatnění a vlastní podnikání.

To se mu plní v roce 1933 vznikem 
živnosti na výrobu razítek a gumových 
kancelářských potřeb. Začátky ovšem ne-
byly lehké. Musel nakoupit ve Vídni velké 
množství různých písmen, gumu, držátka 
a zařídit dílnu a její propagaci. Trvalo té-
měř dva roky, než přišel první zisk.

V roce 1937 podává žádost na Okres-
ní úřad v Boskovicích na živnostensko-
-právní schválení knihtiskárny. Dílnu 
upravil ve dvou obytných místnostech 
domu na Havlíčkově ulici a zde vytvořil 
knihtiskařskou provozovnu. V jedné 
místnosti byla sazárna vybavená regály 
na olověná písmenka a skříní na mate-
riál a v druhé místnosti byla strojovna 
vybavena stroji tyglovkou (tiskařský lis) 
zn. Viktoria a automatickou tyglovkou. 
Každý z těchto strojů byl poháněn vlast-
ním elektromotorem. Tiskl především 
letáky do kin, obálky a ostatní tiskoviny. 
Tisk se ovšem nevyplatil. V Blansku již 
byla velká konkurenční tiskárna. A tak 
se opět věnuje výrobě razítek, datumo-
vek, tiskárnických stojánků, podušek 
a datumovek s plotýnkou. Práce bylo 
dost, vyrábělo se i přes noc a živnost 
vzkvétala.

V roce 1949 však bylo přikročeno 
k systematické administrativní likvidaci 
živností, řemesel a drobných obchodů 
buď znárodněním, nebo převedením 
do komunálních podniků či družstev. 
Řada drobných podnikatelů se tak 
ocitala v existenční nejistotě, protože 
z podstaty odmítala přejít na „vyšší 
formy podnikání“. To však neměnilo 
nic na tom, že obranu živnostníci ne-
měli takřka žádnou. V roce 1960 tak 
byly soukromé živnosti prakticky zlik-
vidovány a na rozdíl třeba od Polska či 
Maďarska byl soukromý sektor v Čes-
koslovensku minimální. Zlikvidována 
byla i živnost na výrobu razítek pana 
Františka Dobiáška z Blanska.

 Pavel Svoboda

Dobová reklama firmy. 
 FOTO: archiv Pavla Svobody

Dobová reklama firmy. 
 FOTO: archiv Pavla Svobody

V Senior centru Blansko se uskutečnilo další setkání v rámci 
Školy 3. věku. Tentokrát na besedu dorazili ředitel Městské 
policie Blansko Martin Lepka a strážníci Martin Grénar a Martin 
Chalupa. Tématem byly nástrahy podvodníků jak virtuálních, 
tak i podvodníků na ulici. FOTO: archiv Senior centra Blansko

Český červený kříž, Oblastní spolek Blansko a město Blansko 
uspořádaly workshop, na kterém se zájemci mohli naučit po-
skytovat první pomoc s použitím automatizovaného externího 
defibrilátoru AED. Ten je umístěný na sportovní hale v Mlýnské 
ulici, poblíž vstupu na atletický a fotbalový stadion na Sportovním 
ostrově Ludvíka Daňka. FOTO: Pavla Komárková



28 I Zpravodaj města Blanska I číslo 5 I květen 2024

SPOLEČENSKÁ�KRONIKA
ÚMRTÍ
Oldřich Kaláb
14. března 2024, 94 let, Holštejn

Vladimír Kunc
15. března 2024, 71 let, Blansko

Bohumil Doležel
15. března 2024, 80 let, Blansko

Milada Nejezchlebová
17. března 2024, 92 let, Sloup

Ján Stulák
18. března 2024, 89 let, Blansko

Marie Švancarová
21. března 2024, 80 let, Blansko

Jaroslav Zerák
22. března 2024, 85 let, Svitávka

Alena Bažantová
23. března 2024, 65 let, Blansko

Ing. Jiří Moll
26. března 2024, 91 let, Blansko

Jana Malíčková
28. března 2024, 84 let, Blansko

Zdenka Všianská
29. března 2024, 71 let, Blansko

Pavel Vazovan
29. března 2024, 90 let, Olešná

Anna Bendová
30. března 2024, 50 let, Blansko

Vladimír Beneš
31. března 2024, 87 let, Blansko

Josef Hodaň
58 let, Blansko

Ing. Josef Kolář
1. dubna 2024, 86 let, Blansko

Ludmila Skotáková
3. dubna 2024, 97 let, Boskovice

Zdenka Burešová
3. dubna 2024, 89 let, Blansko

Ing. Leoš Rybář
4. dubna 2024, 66 let, Blansko

MUDr. Ladislav Kratochvíl
6. dubna 2024, 92 let, Blansko

Dne 2. května 
uplyne 365 dní, co 
není mezi námi náš 
milovaný Laďa Buš. 

Stále na něj myslí, 
s láskou vzpomíná a pusu tam 
nahoru posílá manželka Lenka, 
sny Martin a celá rodina 

Dne 7. května 
tomu bude rok, co 
nás opustil pan Ivan 
Drahovzal. Odešel 
od všech, které 

miloval a kteří mu lásku opláceli. 
Stále vzpomínáme, chybíš nám. 

Rodina a přátelé

Dne 9. května 
2024 uplyne 10 let, co 
nás opustil pan Jan 
Kostrej z Blanska. 

Stále vzpomíná 
manželka Zdenka a dcery Jana 
a Hana s rodinami 

Dne 7. května  
vzpomeneme na 
nedožitých 90 let 
pana Františka 
Zouhara z Blanska.

Stále vzpomínají manželka 
a synové s rodinami.

INZERCE VE ZPRAVODAJI

516 412 155
inzerce@blansko.cz

ŘÁDKOVÁ�INZERCE
Podnikatelská 

 OPTIK DO DOMU. Vyberte si ty nej-
vhodnější brýle s vizážistkou v pohodlí 
Vašeho domova za téměř poloviční 
ceny. Domluvte si nezávaznou návště-
vu. Tel 605 250 608 pouze sms, ozveme 
se Vám hned, jak to bude možné. www.
bozenadavidova.cz, bozenadavidova@
tiscali.cz, Bc. Božena Volavá Davidová, 
Seifertova 3, Blansko

 Mobilní pedikúra, tel: 774 540 949
 Střihaní a trimování psů, tel: 774 

540 949
 Prodám palivové dřevo tvrdé, měkké. 

Štípaná polínka, metrové štípy rovnané, 
kulatinu. AKCE-čistý BUK. Příjem ob-
jednávek na rok 2024. Tel. 606893919, 
602816950, zouharhonza@email.cz, 
www.drevohajenka.cz Hájenka Šebetov 

Nemovitosti 
 Pronajmu garáž v Blansku sever (nad 

přehradou). Tel: 605 123 832

ZTRÁTY�A NÁLEZY
Město Blansko oznamuje nález 

těchto ztracených, či opuštěných věcí: 
dámské hodinky (u Klubu seniorů Blan-
sko a ul. Nádražní – Albert), mobil (ul. 
Jiráskova). 

Vlastníci věcí si je mohou vyzved-
nout na podatelně MěÚ Blansko, nám. 
Svobody 3.



Zpravodaj města Blanska I číslo 5 I květen 2024 29

RYTÍŘI�KONČÍ�SEZONU�S OPTIMISMEM
S koncem�března�se�na�zimním�stadionu�v Blansku�rozpouštěl�led�a symbolicky�tak�uzavřel�hokejovou�sezónu�
pro�místní�hokejisty.�Letošní�rok�přinesl�blanenským�rytířům�a rytířkám�řadu�důvodů�k optimismu,�zejména�
díky�výborným�výkonům�mladých�nadějí.

Tahákem sezóny pro tu nejmenší 
kategorii byl lednový nábor nových 
talentů, který vedl člen prestižního 
hokejového Triple Gold Clubu Jiří Šlégr. 
Díky jeho účasti se podařilo přilákat do 
školičky bruslení mnoho nových nadějí, 
což je samozřejmě nesmírně důležité 
pro další budoucnost klubu.

2. a 3. třídy pilovaly základy bruslení 
pod taktovkou zkušeného trenéra Jin-
dřicha Krále a jejich účast na mistrov-
ských turnajích hodnotíme jako plnou 
příslibů dobrého hokeje do budoucna. 
Zrovna tak i 4. třídy, u nichž již probíha-
lo u řady hráčů nakouknutí do katego-
rie mladších žáků a tudíž hokeje na celé 
hřiště, obstály velmi pěkně. V těchto 
výše zmíněných kategoriích se nehraje 
na výsledky, ty se ani nepočítají, jde o to 
vypěstovat lásku ke sportu a zejména 
k hokeji. Což se, myslím, daří.

Mladší žáci v kategorii U12 pod 
vedením trenéra Petra Mikuláška 
ze 14 týmů v ligové tabulce obsadili 
v závěru konečné 4. místo a o bod jim 
utekla bronzová medaile. Starší žáci 
U13 a zejména podceňovaná 9. třída 
U15, které vedou trenéři Pavel Tesař 
a Zdeněk Němec také dokázali obstát 
v náročných soutěžích a obě kategorie 
se shodně umístily na čtvrtém místě ve 
svých ligových soutěžích.

Výrazný posun zaznamenalo i žen-
ské hokejové družstvo, které po náboru 
nových hráček zaznamenalo skvělé 

výsledky a ve své lize skončilo také 
na čtvrtém místě. Navíc děvčata Sára 
Demovičová, Kateřina Němcová a Ma-
rie Strýčková byla povolána do české 
ženské hokejové reprezentace U15.

Během vánočních a velikonočních 
svátků se na blanenském zimním sta-
dionu konaly velké dvoudenní mládež-
nické turnaje O pohár města Blanska 
s účastí týmů z celé České republiky 
a Slovenska. Blanenské týmy ukázaly, 
že dokáží vyhrávat i v silné konkurenci.

Ale tyto výsledky se nerodí snadno 
a tak bychom chtěli vyjádřit náš upřím-
ný vděk všem, kdo přispěli k úspěchům 
našich mladých hokejistů a hokejistek 
v uplynulé sezóně - tedy trenérům, ro-
dičům a všem dobrovolníkům za jejich 
neúnavnou práci, energii a oddanost 

mládežnickému hokeji. 
Zvláštní díky patří Službám města 

Blanska a městu Blansku, jejichž neo-
cenitelná podpora byla naprosto klíčo-
vá pro dosažení našich cílů. Bez jejich 
pomoci by nebylo možné dosáhnout 
tak významných úspěchů a poskytnout 
našim sportovcům příležitosti k růstu 
a zdokonalení.

Sezóna skončila, ať žije nová! – s tím-
to heslem se blanenské rytířky a rytíři 
již teď pouští do letní přípravy, aby byli 
na nadcházející sezónu připraveni ještě 
lépe. A pro ty, kteří by se k nám chtěli 
přidat, není třeba čekat na zimu – hokej 
je nyní sportem pro celý rok a v rámci 
příprav naši hráči vyzkouší různé spor-
tovní aktivity.

 Zdeněk Klouda, HC Rytíři Blansko 

PŘERUŠENÍ�DODÁVKY�ELEKTRICKÉ�ENERGIE
Z důvodu plánovaných prací na zařízení 

distribuční soustavy bude přerušena do-
dávka elektrické energie:

Dne 9. května od 7:30 do 10:30 hodin: 
ul. Jasanová – bytové domy č.o. 1, 3, 5, 7, 
9, 11, 13, obchodní dům č.o. 15.

Dne 9. května od 10:30 do 13:30 hodin: 
ul. Pod javory – domy č. 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 
16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, odběr Vodafone 
Czech na budově kotelny a garáže.

Dne 10. května od 7:30 do 17:30 hodin: 
ul. Smetanova od č.p.299/4 po č.p.2359/6 

pouze jedna strana. Ul. Masarykova 658/6 
(kino).

Dne 13. května od 10:30 do 13:30 hodin: 
ul. Pod Javory – bytový dům č. 2243/32 (pen-
zion), zahrádkářská oblast mezi Písečnou 
a Žlíbkem.

Dne 14. května od 7:30 do 10:30 ho-
din: areály firem AUTOCOLOR Procházka, 
BS-Max, HCH Stavební firma, Bohemia 
Hydro, Workstell, Moyses, Hunsgas, Alupo 
napájené z distribuční trafostanice Blansko 
Červenec (č. 703418).

Dne 14. května od 8:00 do 14:30 hodin: 
Rekreační oblast Obecná od ev.č.464 přes 
ev.č.321 po ev.č.321.

Dne 15. května od 8:00 do 14:30 hodin: 
ul. Pod Sanatorkou od č.p.2617/4 po par-
celní číslo 815/7. Ul. Lesní od č.p.2527/13 
po č.p.2356/11 a 2204/14.

Dne 16. května od 10:15 do 12:15 hodin, 
ul. Březinky, ul. Zborovec od ul. Březinky po 
č. p. 344/1, zahr. osada Zborovce. Chatová 
obl. Sloupečník pod parkovištěm u Mys-
livny, rest. Myslivna a objekty v blízkosti.

Mladí hokejisté klubu Rytíři Blansko.  FOTO: archiv klubu



30 I Zpravodaj města Blanska I číslo 5 I květen 2024

KUŽELKÁŘI�UKONČILI�SVÉ�SOUTĚŽE
V pondělí�8.�dubna�2024�byla�sehrána�poslední�utkání�blanenských�soutěží�neregistrovaných�kuželkářů.�Jednalo�
se�o podnikovou�soutěž�ČKD�a okresní�podnikovou�ligu.

Nejprve tedy k podnikové soutěži 
ČKD, které se uskutečnil již 61. ročník. 
Ta je určena pro pětičlenné týmy, slože-
né výhradně ze současných a bývalých 
zaměstnanců podniku ČKD Blansko. 
Tato družstva se v devítičlenné skupině 
utkala dvoukolově. Po odehrání všech 
mistrovských utkání se stalo přeborní-
kem s bilancí 15 výher a jedné porážky 
družstvo KST A s průměrný výkonem 
1304,69 poražených kuželek. Tento ví-
tězný tým má právo účasti v Mistrovství 
ČR neregistrovaných 2025, stejně jako 
druhý Postup, který získal o dva body 
méně, 3. místo obsadil celek Elektro 
s odstupem 6 bodů na vítěze. 

Do celé soutěže se zapojilo cel-
kem 45 hráčů, kteří odehráli celkem 
72 utkání. Nejlepší pětici jednotlivců 
tvořili hráči: 1. Miloš Stloukal (KST A), 
průměr 280,13 kuželek; 2. Jan Semrád 
(Postup A), průměr 278,53 kuželek; 3. 
Pavel Kakáč (Postup A), průměr 278 
kuželek; 4. Radim Nezval (Brusírna B), 
průměr 273,33 kuželek; 5. Jan Šmerda 
(Elektro), průměr 272,73 kuželek.

35. ročníku populární Okresní pod-
nikové ligy se zúčastnilo ve dvou vý-
konnostních soutěžích – Extralize a 1. 
lize – celkem 17 týmů, které se utkaly 
každý s každým. Stejně jako pondělní 
soutěž je i tato určena pro pětičlenné 
týmy a každý hráč v jednom utkání 
odehraje 60 hodů sdružených.

Po odehrání všech utkání se z ví-
tězství v 1. lize radovalo družstvo 

Gasnet se ziskem 28 bodů a průmě-
rem 1179,44, na 2. místě skončil celek 
Lachtani se stejným počtem bodů 
a průměrem 1077,63 na třetí pozici 
skončil tým Ekosystém se ziskem 24 
bodů a průměrem1163,50. Vítězný 
celek má právo postupu do extraligy.

Na celkové 1. místo v extralize dosáhl 
tým VVR Lažánky, který získal 23 bodů 
a průměr 1307,71 kuželek. Na druhém 
místě skončil s 20 body a průměrem 
1320,57 kuželek celek Ajeto A KK Dolní 
Lhota, bronzová pozice patří týmu Ajeto 
B KK Dolní Lhota, který získal 17 bodů 
a dosáhl průměru 1277,43 kuželek. 

Do zápasů se zapojilo celkem 87 
hráčů, z toho 7 žen, nejlepší Ivana 
Stejskalová (Ajeto A) obsadila celkové 
14. místo s průměrem 263,50 kuželek. 
Nejlepší pětice hráčů má toto složení: 
1. Pavel Kakáč (VVR Lažánky), průměr 
276,79; 2. Miloš Stloukal (Ajeto A), prů-
měr 276,08; 3. Radim Nezval (ProLease-
Kredit), průměr 273,29; 4. Michal Král 
 (Ajeto A), průměr 272,54; 5. Martin 
Honc (Lachtani), průměr 270,50.

Celkově lze hodnotit uplynulý ročník 
okresních soutěží neregistrovaných jako 
úspěšný a dramatický až do závěru. Gra-
tulujeme všem vítězům a našim zástup-
cům na MČR neregistrovaných přejeme 
pevnou ruku a co nejlepší výsledky. Kva-
lifikační turnaj se uskuteční na kuželně 
v Rosicích v sobotu 4. května 2024.

Za pořadatele soutěží 
 Michal Souček

Nejlepší jednotlivci okresní podnikové ligy.  FOTO: Štefan Červenka

Velmi perný volejbalový víkend prožily mladé volejbalistky ASK Blansko v dubnu. Nejprve 
se zúčastnily v sobotu 13. dubna 2024 turnaje u příležitosti 70. let založení volejbalového 
oddílu v Břeclavi. Ve velmi těžké konkurenci týmů z krajského přeboru, kdy jsme se 
ve skupině setkaly s týmy KP Brno a Lokomotiva Břeclav, obsadily nakonec dělené 6. 
místo. V neděli se v městské sportovní hale konalo další kolo oblastního přeboru U16 
proti celkům z Bučovic, Křenovic a Pozořic. Po dramatických koncovkách zápasů se 
nakonec z 1. místa radovaly domácí hráčky. Toto umístění znamená historický postup 
do nejlepší čtyřky oblastního přeboru.  FOTO: Michal Souček



Zpravodaj města Blanska I číslo 5 I květen 2024 31

BASKETBALISTKY�ČEKÁ�MISTROVSTVÍ�ČR
V sobotu�20.�dubna�sehrála�děvčata�Basketbalového�klubu�Blansko�v kategorii�U12�dvě�poslední�kvalifikační�
utkání�na�Mistrovství�ČR,�které�se�bude�konat�od�3.�do�5�května�2024�v Plzni,�proti�Vlčatům�Žďár�nad�Sázavou.
Již před začátkem utkání oba týmy vě-
děly, že postup mají jistý. Proto hrály 
tak, aby nedošlo ke zbytečným zraně-
ním. Vzájemná rivalita však nedovoli-
la ani jednomu týmu zápasy vypustit 
a nedarovaly si ani vteřinu zadarmo. 
Oba zápasy probíhaly ve vysokém tem-
pu. Rozhodovaly chybičky v obraně, 
přihrávce či nedaný jasný koš. Vedení 
se přelévalo z jedné strany na druhou 
a do posledních chvil nebylo jisté, kdo 
zápas vyhraje. V prvním utkání vyhrála 
děvčata ze Žďáru rozdílem jednoho 
bodu 45:46. V druhém utkání vyhrálo 
zase BK Blansko 50:40.
Počet vstřelených košů nevypovídá nic 
o tom, jak děvčata hrála. Nikde totiž 
nenajdete hodnocení osobní oběta-
vosti ve prospěch ostatních, kde by 
jednoznačně vedla kapitánka týmu Áďa 
Ježová. Nikde nenajdete počet obra-
ných zákroků, které předváděla Míša 
Streitová. Nikde nenajdete statistiku 
za odvahu postavit se o tři hlavy vyšší 

hráčce, jako umí Valča Kouřilová. Nikde 
není statistika osobní zodpovědnosti 
převzít na sebe kus neviditelné práce 
na hřišti jako Lea Krátká. Nikde není 
zaznamenána síla dravosti Míši Flekové 
či odhodlanosti Sofči Tesařové. Tak se 
dá jmenovat spoustu dalších důležitých 
aspektů basketbalu, které blanenské 
dívky umí zahrát. 
Další zápasy čekají děvčata BK Blansko 
až na MČR v Plzni. Držte nám pěsti! 

Děkujeme všem sponzorům, kteří nás 
v postupu mezi elitu ČR podporovali.
BK Blansko - Vlčata Žďár nad Sázavou 
45:46 (34:14)
Body: Áďa Ježová 13, Sofča Tesařová 11, 
Anička Peřinová 8, Lea Krátká 6, Míša 
Fleková 4, Valča Kouřilová 2 a Anička 
Nečasová 1. Dále odhodlaně bojovaly 
Áďa Pokorná, Emmča Demovičová, 
Agátka Bláhová, Míša Streitová, Verča 
Horská, Terka Krejčířová, Anička Dra-
žilová a Áďa Ševčíková.
BK Blansko - Vlčata Žďár nad Sázavou 
50:40 (20:26)
Body: Sofča Tesařová 15, Míša Fleková 
10, Míša Streitová 8, Anička Peřinová 
6, Lea Krátká 4, Valča Kouřilová 4, Ver-
ča Horská 2 a Áďa Pokorná 1. Dále se 
o vítězství porvaly Áďa Ježová, Emmča 
Demovičová, Agátka Bláhová, Anička 
Nečasová, Terka Krejčířová, Áďa Šev-
číková a Anička Dražilová.

 Vendula Krátká, 
trenérka BK Blansko

TÝMY�BBK�ODEHRÁLY�POSLEDNÍ�ZÁPASY
V sobotu�20.�dubna�2024�se�v Blansku�uskutečnily�poslední�dva�zápasy�této�sezóny�pro�tým�U14.�Na�naši�domácí�
palubovku�dorazil�soupeř�BK�Vyškov,�s nímž�jsme�bojovali�o celkové�2.�místo�v tabulce.

Prvních pár minut bylo pro nás tro-
chu probuzení do reality. Naši hráči 
vstoupili na palubovku nesoustředěni, 
což se projevilo na počátečním vedení 
soupeře. Jakmile se ale kluci dostali 
do tempa, předvedli nádherný výkon.

Jedním z klíčových faktorů našeho 
úspěchu byla skvělá obrana. Kluci se sta-
tečně bránili a nedovolili soupeři snadné 
bodové příležitosti. Taktéž jsme v útoku 
viděli vynikající týmovou hru a skvělé 
uvolňování pro míč. Naši hráči dokázali 
najít volného spoluhráče a vytvořit si tak 
příležitosti k úspěšnému zakončení. Díky 
těmto výhrám jsme tak ukončili sezónu 
na krásném druhém místě. 
BBK Blansko – BK Vyškov 69:47
BBK Blansko – BK Vyškov 56:53

Poslední dva zápasy sehrál také tým 
U12.

BBK Blansko – BK Skokani Brno A - 43:56
V úvodu držel blanenský tým krok 

s mírnějším favoritem zápasu z Brna, 
ale ve druhé čtvrtině díky zvýšené agre-
sivitě v obraně Skokani odskočili na 
rozdíl 15 bodů. Ve třetí čtvrtině se do-
mácí pokusili dohnat ztrátu, ale snížení 
náskoku bylo jen mírné a nepodařilo 
se přiblížit na méně než 7 bodů. 
BBK Blansko – Sokol Šlapanice - 91:5

Domácí hráči měli už od začátku zá-
pas ve vlastní režii a navyšovali náskok 
v každé čtvrtině až na konečný rozdíl. 
V utkání hráči uplatnili agresivní obra-
nu, rychlé protiútoky a kombinační hru 
v útoku, na které se ustavičně pracuje 
v tréninkovém procesu. 

V sobotu 20. dubna tým U10 přivítal 
v hale Mlýnská dívčí družstvo Žabiny 
Brno. Už při rozcvičování bylo vidět, že 

jsou děvčata větší a zkušenější. První 
pětka se ale nezalekla a zahájila ve 
velkém tempu.

Druhá pětka ale nenavázala na dob-
rý výkon spoluhráčů, polevila v obraně 
a nechala soupeřky lehce skórovat. 
Děvčata z Žabin navyšovala vedení 
a k obratu nás už nepustila.

V druhém utkání nás čekala Vyso-
čina, opět zkušený tým, ale s menšími 
hráči. Bohužel jsme se nepoučili z chyb, 
opět byla obrana "děravá". Do obou zá-
pasu nastoupili i naši nejmladší Štěpán 
Musil a Viktor Školař.
BBK Blansko – Žabiny Brno 24 : 42 
BBK Blansko – BC Vysočina 27 : 63 

 trenéři BBK Blansko



32 I Zpravodaj města Blanska I číslo 5 I květen 2024

JAKUB�SEDLÁČEK�ZÍSKAL�BRONZ�NA�ME�
Stříbrnou�medaili�v soutěži�družstev�na�juniorském�mistrovství�Evropy�v bowlingu�ve�Finsku�získal�Jakub�
Sedláček�z Blanska.�Osmnáctiletý�odchovanec�blanenského�klubu�byl�členem�reprezentačního�výběru�České�
republiky.�Juniorský�šampionát�se�v Helsinkách�konal�na�přelomu�března�a dubna.

V soutěži týmů se utkalo dvaadvacet 
družstev z celé Evropy. Do vyřazovacích 
bojů česká reprezentace šla z prvního 
místa. V semifinále pak čtyřčlenný tým 
těsně o tři body porazil Dánsko. Ve fi-
nále podlehl švédskému výběru.

„Stříbrná medaile z  mistrovství 
Evropy je pro mne velký úspěch. Byl 
to můj první a zároveň poslední juni-
orský šampionát, protože kvůli věku 
už nebudu moci startovat. Těch deset 
dnů v Helsinkách jsem si opravdu užil, 
atmosféra byla skvělá, fanoušci, kteří za 
námi dorazili, nás povzbuzovali. Byla to 
pro mne velká zkušenost,“ popsal Jakub 
Sedláček, který studuje obor Informač-
ní technologie na Vyšší odborné škole 
a střední škole Boskovice.

Stříbro z Helsinek je třetím cenným 
kovem pro Českou republiku z mezi-

národních šampionátů v mládežnic-
kých kategoriích. V minulosti dokázali 
v soutěži týmů vybojovat zlato na 
mistrovství světa hráči do 21 let, na 

evropském mistrovství byly juniorky 
před lety druhé.

„Úspěch na šampionátu v Helsin-
kách pro mne nebyl překvapením. Jeli 
jsme tam s tím, že máme největší šanci 
v soutěži týmů. Po ne úplně vydařených 
vystoupeních v soutěžích jednotlivců 
a dvojic jsme se poučili a semkli a vybo-
jovali jsme stříbrnou medaili. Kluci byli 
tým a dokázali zabojovat ve prospěch 
týmu,“ uvedl reprezentační kouč Ivan 
Burian.

Jakub začínal s bowlingem před osmi 
roky v Blansku. Nyní je hráčem klubu 
ProBowling Hustopeče. Několikrát re-
prezentoval také Českou republiku na 
turnajích v Evropě. Letos bojuje o no-
minaci na mistrovství světa kadetů do 
21 let, které se uskuteční v Jižní Koreji.

 moj

TURISTÉ�VYRAZILI�ZA�SNĚŽENKOU�
Velikonoční�sobota�30.�března�2024�byla�letošním�termínem�jarního�turistického�pochodu�Za�sněženkou�do�
Krasu.�Již�41.�ročníku,�který�byl�znovuobnoven�sportovním�klubem�ASK�Blansko�v roce�2017,�se�na�cestu�ve�
čtyřech�různých�dálkových�trasách�vydalo�přes�520�turistů.�Počty�účastníků�na�jednotlivých�trasách�byly�
následující:�trasa�10�km�–�192,�trasa�15�km�–�193,�trasa�25�km�–�92,�trasa�35�km�–�49.

Nejstarším účastníkem byl Rudolf Pecker z Ráječka, ročník 
1938, a nejmladšími pochodníky byli Míša Čermák a Kris-

týnka Štrajtová. Nejvzdálenějšími účastníky byli P. Štibrányi 
ze slovenského Hlohovce a R. Fleigová z Vídně.

Všechny trasy pochodu vedly nádhernou přírodou Morav-
ského krasu, kontroly byly umístěny na Nových Dvorech, na 
horním můstku propasti Macocha, na Holštejně a společná 
pro všechny trasy na výletišti Obůrka. Zde bylo připraveno 
ohniště pro opékání párků pro všechny zúčastněné. 

Po příchodu do cíle, který byl stejně jako start v herně 
stolního tenisu na Podlesí, obdrželi všichni turisté pamětní 
list a upomínkovou placku. V řadě pochvalných zápisů do 
kroniky pochodu účastníci chválili organizaci, počasí, pro-
středí i zázemí pochodu s tím, že za rok se na sněžence 
sejdeme opět. 

Za TJ ASK a organizátory turistického pochodu 
 Michal Souček

Jakub Sedláček (vpravo) vybojoval na juni-
orském ME v bowlingu stříbrnou medaili. 
 FOTO: archiv Jakuba Sedláčka

Turisté vyrazili na pochod do Moravského krasu. 
 FOTO: Michal Souček


